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Úvod

		Správa o implementácii a čerpaní štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačných programov Národného strategického referenčného rámca za obdobie                  od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 (ďalej len „správa“) sa vypracováva na základe úlohy B.1 uznesenia vlády SR č. 573 z 27. 8. 2008.
        		Cieľom správy je poskytnúť vláde Slovenskej republiky informáciu o aktuálnom stave implementácie a čerpania štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačných programov Národného strategického referenčného rámca k 31. 12. 2010.
		V správe sú uvedené informácie týkajúce sa plnenia úloh Centrálneho koordinačného orgánu v oblasti koordinovania riadenia riadiacich orgánov operačných programov a koordinátorov horizontálnych priorít v programovom období 2007 – 2013 z hľadiska metodického, monitorovania a hodnotenia v rámci Národného strategického referenčného rámca, v oblasti ITMS a oblasti publicity a informovanosti. V správe sú uvedené informácie o stave koordinácie riadenia horizontálnych priorít.
		Správa obsahuje informácie týkajúce sa plnenia úloh Certifikačného orgánu v oblasti certifikácie výdavkov a oblasti finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007 – 2013. V rámci výsledkov certifikácie výsledkov je uvedený aj prehľad nedostatkov zistených na základe certifikačného overovania. 
		Súčasťou správy sú aj informácie o plnení úloh Orgánu auditu, údaje o stave                vo vykonávaní vládnych auditov, ako aj prehľad nedostatkov zistených na základe vykonaných vládnych auditov.  
  		Ďalej sú v správe uvedené číselné údaje o stave implementácie operačných programov v členení na stav vyhlasovania výziev, stav schvaľovania žiadosti o nenávratný finančný príspevok projektov, stav kontrahovania, stav čerpania finančných prostriedkov, stav v certifikovaní výdavkov a údaje o vykonaných kontrolách realizovania projektov podľa       čl. 13 nariadenie Komisie (ES) č. 1828/2006 z 8. decembra 2006, ktorým sa ustanovujú vykonávacie pravidlá nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde               a Kohéznom fonde a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006                 o Európskom fonde regionálneho rozvoja.
		Správa tiež obsahuje údaje o stave v oblasti schém štátnej pomoci a schém pomoci           de minimis k 31. 12. 2010 v rámci relevantných riadiacich orgánov.  
		 Od 1. 7. 2010 nadobudol účinnosť zákon č. 37/2010 Z. z., ktorým sa  mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov, na ktorého základe bolo k 30. 6. 2010 zrušené Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR a kompetencie Centrálneho koordinačného orgánu  prešli do pôsobnosti Úradu vlády SR.
V sledovanom období bol schválený zákon č. 403/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy      v znení neskorších predpisov, na základe ktorého bol Centrálny koordinačný orgán s účinnosťou od 1. 1. 2011 delimitovaný do pôsobnosti Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR.    



1. 	Koordinácia operačných programov NSRR
	
[bookmark: _Toc220810527][bookmark: _Toc220810584][bookmark: _Toc220813190][bookmark: _Toc220813283][bookmark: _Toc255654720]Koordinácia riadenia 
	
1.1.1 [bookmark: _Toc220810585][bookmark: _Toc220813191][bookmark: _Toc220813284][bookmark: _Toc255654721]Koordinačné porady členov vlády zodpovedných za čerpanie eurofondov

	V nadväznosti na vyššie uvedené legislatívne zmeny sa pod vedením podpredsedu vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, ľudské práva a menšiny nekonali koordinačné porady členov vlády SR o čerpaní fondov EÚ.	 CKO v rámci plnenia úloh podľa § 6 zákona č. 528/2008 Z. z.  uskutočnil dve koordinačné porady so zástupcami RO OP, koordinátormi HP, CO a OA.
	Predmetom koordinačnej porady konanej 9. 8. 2010 bolo predstavenie novej organizačnej štruktúry sekcie koordinácie fondov EÚ, ÚV SR, informácie o pripravovaných aktivitách CKO a zhodnotenie stavu čerpania finančných prostriedkov zo ŠF a KF a s tým súvisiacich problémových oblastí. 
	Predmetom koordinačnej porady konanej 25. 11. 2010 boli otázky týkajúce sa prípravy a vypracovania Spoločnej cestovnej mapy EK a SR na rok 2011 (Joint Road Map 2011), prípravy výročného stretnutia zástupcov EK s CKO, RO a koordinátormi HP (Annual Meeting), problematika revízií operačných programov NSRR, informácie o stave čerpania a kontrahovania prostriedkov ŠF a KF programového obdobia 2007 – 2013, Výhľadový plán  kontrahovania a čerpania ŠF, KF a ŠR v rámci NSRR na programové  obdobie  2007 – 2013 (stav k 30. 9. 2010 a plán k 31. 12. 2010), ako aj ďalšie relevantné otázky týkajúce sa aktuálnych problémov implementácie ŠF a KF v rámci jednotlivých operačných programov.
	Na poradách boli prijaté závery, ktorých plnenie bolo sledované a boli predložené odpočty ich plnenia. Z rokovaní boli vypracované záznamy, ktoré boli zaslané aj Stálemu zastúpeniu SR pri EÚ na vedomie.
   
[bookmark: _Toc220810586][bookmark: _Toc220813192][bookmark: _Toc220813285][bookmark: _Toc255654722]1.1.2	Koordinovanie riadiacich orgánov operačných programov a koordinátorov horizontálnych priorít  Centrálnym koordinačným orgánom

Metodické usmerňovanie CKO[footnoteRef:1] [1:  	metodické pokyny a výklady CKO vydané pre programové obdobie 2007 – 2013 sú uvedené v prílohe č. 1] 

	
	V sledovanom období bolo schválené nariadenie Komisie (EÚ)                                      č. 832/2010. Z hľadiska systému riadenia bolo potrebné zohľadniť zmeny, ktoré sa týkali najmä oprávnenosti výdavkov na bývanie, ale aj oblasti oprávnenosti financovania veľkých projektov z viac ako jedného OP. V období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 vydal CKO 3 aktualizácie Systému riadenia. 
	Dňa 27. 8. 2010 vydal CKO Systém riadenia, verziu 4.2 z dôvodu potreby presnejšieho nastavenia funkcionality IT monitorovacieho systému. Predmetom aktualizácie bolo predĺženie prechodného obdobia do 30. 9. 2010, počas ktorého prijímateľ nebol povinný vypĺňať a odosielať elektronicky prostredníctvom verejnej časti IT monitorovacieho systému priebežné monitorovacie správy, záverečnú monitorovaciu správu projektu a následné monitorovacie správy projektu.
Dňa 3. 11. 2010 vydal CKO Systém riadenia, verzia 4.3. Dôvodom aktualizovania systému riadenia bola potreba zohľadnenia legislatívnych zmien EÚ vyplývajúcich zo schválenia nariadenia Komisie (EÚ) č. 832/2010. Ďalšie dôvody aktualizácie systému riadenia vyplynuli z potreby zohľadnenia návrhov a odporúčaní jednotlivých subjektov zapojených do implementácie ŠF a KF vyplývajúcich z praxe, ako aj vlastné zistenia CKO, na ktorých základe sa vykonalo ďalšie sprehľadnenie a zjednodušenie nastavených procesov implementácie ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013. 
V nadväznosti na legislatívne zmeny vydal CKO 31. 12. 2010 Systém riadenia,   verzia 4.4. Predmetom aktualizácie Systému riadenia bolo zohľadnenie zmien vyplývajúcich z prijatia zákona č. 546/2010 Z. z. (podmienky nadobúdania účinnosti zmlúv o poskytnutí NFP), a zároveň zmeny, ktoré vyplynuli zo schválenia zákona č. 403/2010 Z. z. (delimitácia CKO na MDVRR SR). Súčasťou doplnení Systému riadenia bolo aj zohľadnenie výsledkov z vládneho auditu č. A347, K 2269 vykonaného za účelom získania uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému CKO.
	Dňa 13. 8. 2010 vydal CKO aktualizáciu č. 1 Metodického pokynu CKO č. 10 k revízii OP. Predmetom aktualizácie Metodického pokynu CKO č. 10 bolo zohľadnenie čl. 44 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vyplývajúcej z nariadenia Európskeho parlamentu a Rady č. 539/2010, na ktorej základe je na zdôvodnenie navrhovanej revízie OP postačujúce vykonať analýzu. Cieľom predmetnej úpravy  (t.j. možnosti ad hoc analýzy zdôvodňujúcej navrhovanú revíziu OP namiesto hodnotenia) je zefektívnenie procesu revízie OP, a tým pružnejšie reagovanie na identifikované podnety na vykonanie revízie OP. 
	V sledovanom období CKO vypracoval 2 výklady k Systému riadenia. Výklad Systému riadenia z 27. 8. 2010 sa týkal problematiky vykazovania a monitorovania príspevku projektov spolufinancovaných zo ŠF a KF k zamestnanosti. Predmetný výklad bližšie špecifikuje podmienky a náležitosti vykazovania pracovných miest vytvorených a udržaných v priamej súvislosti s podporenými projektmi prostredníctvom monitorovacej správy projektu.
	Výklad Systému riadenia z 2. 9. 2010 sa týkal vykazovania informácií o účastníkoch projektu, aplikácie čl. 57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a posudzovania podstatnej zmeny počas platnosti a účinnosti zmluvy o poskytnutí NFP v nadväznosti na prijatie nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 539/2010, problematiky zrušenia vyhlásených písomných vyzvaní, problematiky platnosti a účinnosti zmluvy o poskytnutí NFP, revízií OP, problematiky zmeny/zrušenia rozhodnutia o schválení NFP v prípadoch, keď je prijímateľ a poskytovateľ tá istá osoba.
	CKO v sledovanom období priebežne spracovával zmenové požiadavky RO a koordinátorov HP na úpravu/doplnenie číselníka projektových ukazovateľov v ITMS. Na základe spracovaných zmenových požiadaviek, CKO vždy ku koncu príslušného mesiaca aktualizuje číselník projektových ukazovateľov, ktorý tvorí prílohu č. 1 Metodického pokynu CKO č. 3 k tvorbe a používaniu číselníka projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 2013 a zverejňuje aktualizovaný číselník projektových ukazovateľov na informačnom portáli CKO www.nsrr.sk.
	
Bilaterálne stretnutia
V sledovanom období sa konali bilaterálne, ale aj multilaterálne stretnutia CKO so zástupcami subjektov zapojených do riadenia a implementácie ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 (CO, OA, RO a koordinátormi HP). Bilaterálne stretnutia boli organizované vždy v rámci prípravy na aktualizácie Systému riadenia s cieľom prerokovať pripomienky relevantných subjektov k Systému riadenia, ako aj v nadväznosti na potrebu riešenia aktuálnych otázok a problematických oblastí vyplývajúcich z podnetov z reálnej implementácie OP. Z hľadiska oblastí, ktoré boli predmetom rokovaní, išlo najmä o problematiku oprávnenosti výdavkov, revízií OP, administratívnej kontroly VO, proces konania o žiadosti o poskytnutie NFP, zmena zmluvy o poskytnutí NFP.
Z hľadiska realizácie opatrení na zvýšenie efektívnosti a účinnosti riadenia ŠF a KF vypracoval CKO materiál „Návrh možností riešení na zvýšenie efektívnosti a transparentnosti v rámci implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu z pohľadu Centrálneho koordinačného orgánu“, ktorý bol prijatý vládou SR na jej rokovaní dňa 15. 12. 2010. Tento materiál definuje súbor opatrení na posilnenie metodických nástrojov CKO v rámci zabezpečovania optimálnych podmienok a mechanizmov pre efektívnu a účinnú koordináciu riadenia pomoci zo ŠF a KF. Cieľom týchto opatrení bolo identifikovať riešenia vedúce k akcelerácii, zefektívneniu a zjednodušeniu implementácie OP NSRR a k zjednodušeniu prístupu verejnosti k finančným prostriedkom zo ŠF a KF tak, aby sa urýchlila ich implementácia a účinok takýchto intervencií na hospodárstvo SR pri dodržaní princípov transparentnosti a riadneho finančného hospodárenia. Základným východiskom pri vypracovaní tohto materiálu bolo programové vyhlásenie vlády SR na obdobie rokov       2010 – 2014, v ktorom vláda SR jednoznačným spôsobom deklarovala zámer zaviesť zjednodušený a transparentný prístup k fondom EÚ a zvýšiť kontrolu ich používania. Dôležitými východiskami pre vypracovanie tohto materiálu boli aj podnety a návrhy identifikované na základe dlhodobej komunikácie CKO s jednotlivými subjektmi zapojenými do implementácie operačných programov NSRR. Dôležitým východiskom z hľadiska zabezpečovania optimálnych podmienok pre metodickú a koordinačnú činnosť CKO bolo vypracovanie dotazníka pre RO. Dotazník bol CKO vypracovaný s cieľom identifikovať problémy a potreby riadiacich orgánov a ich odporúčaní na zlepšenie nastavenia systému koordinácie implementácie OP NSRR. Identifikované nedostatky boli jedným z podnetov na návrh opatrení uvedených v predmetnom materiáli CKO.
Z hľadiska aktivít súvisiacich s koordináciou a metodickým usmerňovaním CKO zo strany EK, zástupcovia CKO sa zúčastňovali v sledovanom období rokovaní Výboru pre koordináciu fondov (COCOF), ktorý prerokúva za účasti zástupcov všetkých členských štátov EÚ aktuálne otázky v oblasti využívania finančných prostriedkov z fondov EÚ, resp. agendu realizácie politiky súdržnosti EÚ.
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[bookmark: _Toc220810590][bookmark: _Toc220813196][bookmark: _Toc220813289][bookmark: _Toc255654725]1.2.1	Metodické dokumenty a usmernenia

	Za sledované obdobie vydal CO, (ktorého úlohy v podmienkach SR plní sekcia európskych a medzinárodných záležitostí MF SR) na programové obdobie 2007 – 2013 nasledovné metodické dokumenty[footnoteRef:2]: [2: 	uvedené metodické dokumenty sú v elektronickej forme sprístupnené verejnosti na stránke: 	www.finance.gov.sk] 

Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 6.0:
Nevyhnutnosť zmien v Systéme finančného riadenia vychádzala z potreby:
· úpravy vykazovania pravidla „n+3“ pre záväzok roku 2007 v nadväznosti na schválenie nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 539/2010, 
· skrátenia lehoty pre spracovanie žiadosti o platbu (refundácia, záverečná platba, zúčtovanie zálohovej platby, poskytnutie predfinancovania) riadiacim orgánom zo 42 na 40 kalendárnych dní, 
· zmeny terminológie v prípade orgánov zúčastnených na výkone vládneho auditu, 
· reflektovania zmien kompetencií jednotlivých subjektov v nadväznosti na zákon        č. 37/2010 Z. z., 
· úpravy predkladania vnútorných manuálov certifikačnému orgánu a orgánu auditu, 
· úpravy predkladania odhadov očakávaných výdavkov riadiacim orgánom certifikačnému orgánu, 
· definovania momentu predloženia žiadosti o platbu v prípade, ak je žiadosť o platbu predkladaná prostredníctvom verejného portálu ITMS, 
· úpravy definovania kontroly matematickej správnosti v prípade projektov spolufinancovaných z ESF, 
· doplnenia definície „úhrada účtovného dokladu“ a nahradenie pojmu „originál“ pojmom „rovnopis“ všade tam, kde bol pojem „originál“ používaný v množnom čísle, keďže originál môže byť len jeden.

CO vydal a aktualizoval nasledovné metodické usmernenia na programové obdobie         2007 – 2013:
· Usmernenie č. 4/2010-U k vysporiadaniu finančných vzťahov v rámci finančného riadenia štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu/ISPA Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v nadväznosti na vyhlásenie konkurzu alebo povolenie reštrukturalizácie s platnosťou od 03. 08. 2010,
· Usmernenie č. 5/2010-U k pracovným postupom súvisiacim s mimoriadnou účtovnou závierkou k 31. 08. 2010 vo vzťahu k vzniku MŽP SR k 01. 09. 2010 s platnosťou od 11. 08. 2010,
· Usmernenie č. 6/2010-U k pracovným postupom platobnej jednotky súvisiacim so vznikom MŽP SR k 01. 11. 2010 s platnosťou od 01. 10. 2010,
· Usmernenie č. 7/2010-U k postupu účtovania príjmu výnosov z prostriedkov štátneho rozpočtu v ISUF týkajúcich sa projektov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu vo vzťahu k delimitácii platobnej jednotky s platnosťou od 
27. 10. 2010,
· Usmernenie č. 9/2010-U ku koncoročným uzávierkovým pracovným postupom roku 2010 pre používateľov ISUF s platnosťou od 03. 12. 2010,
· Usmernenie č. 10/2010-U k pracovným postupom súvisiacim so zmenou platobnej jednotky  v rámci operačného programu Technická pomoc z platobnej jednotky MF SR na platobnú jednotku MDVRR SR k 01. 01. 2011 s platnosťou od 15. 12. 2010,
· Usmernenie č. 2/2009-U k postupu financovania projektov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu, Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo v súvislosti s ukončením rozpočtového roka, verzia 2.0 s platnosťou od 13. 10. 2010.
Metodické usmernenia na programové obdobie 2007 – 2013 vydané CO sú uvedené v prílohe č. 3 tejto správy.
CO v súvislosti s plnením opatrení „Akčného plánu opatrení prijatých za účelom odstránenia nedostatkov identifikovaných systémovým auditom pre operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia“ v sledovanom období spolupracoval s RO pre OP ZaSI na úprave postupov implementácie v rámci tohto operačného programu. Celkovo k 31. 12. 2010 bolo CO vypracovaných 164 stanovísk v predmetnej oblasti.
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1.2.2	Stretnutia 

	V sledovanom období CO uskutočnil stretnutia s RO OP, zamerané na problematiku finančného riadenia ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013, ktorých prehľad je uvedený v tabuľke č. 1.






Tabuľka č. 1: Prehľad stretnutí CO s RO OP 
	Riadiaci orgán
	Dátum stretnutia
	Program stretnutia

	ÚV SR
	1.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami ÚV SR (RO pre OP IS) k otvoreným problémom z certifikačného overovania SŽP za OP IS

	MH SR
	12.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MH SR a SIEA k otvoreným zisteniam z certifikačného overovania SŽP za OP KaHR

	ÚV SR
	14.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami Riadiaceho orgánu pre Regionálny operačný program  k otvoreným problémom z certifikačného overovania SŽP za ROP

	MPSVR SR
	19.7.2010
	Pracovné stretnutie k problematike implementácie OP ZaSI

	MPSVR SR
	19.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPSVR SR (RO pre           OP ZaSI) k otvoreným úlohám a k pokynom generálneho riaditeľa sekcie riadenia ESF č. 5/2009 – aktualizácia č. 4 – Postup overovania primeranosti úrovne miezd a odmien v OP ZaSI č. 4/2010, ktorým sa stanovuje Postup pre vykonanie spätných overovaní

	MŠVVaS SR
	20.7.2010
	Pracovné stretnutie k vysporiadaniu nezrovnalostí v rámci systému zálohových platieb

	
ÚV SR, MF SR
	
19.7.2010
22.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami ÚV SR (RO pre OP IS) a MF SR (SORO pre OP IS) k otvoreným problémom z certifikačného overovania SŽP za OP IS

	MPSVR SR
	22.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPSVR SR (RO pre          OP ZaSI) k otvoreným úlohám k pokynu generálneho riaditeľa sekcie riadenia ESF č. 4/2010, ktorým sa stanovuje Postup pre vykonanie spätných overovaní 

	MPSVR SR
	22.7.2010
	Pracovné stretnutie k problematike implementácie OP ZaSI

	MPSVR SR
	26.7.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami OA, CO a MPSVR SR (RO pre OP ZaSI) za účelom vypracovania pripomienok k návrhu správy z auditnej misie EK č. 2009-1054 v rámci OP ZaSI

	ÚV SR
MPŽPRR SR
	30.8.2010
	Pracovné stretnutie s CKO a RO pre ROP k príjmu z projektu vo väzbe na znenie zmluvy o poskytnutí NFP

	MDPT SR
ÚV SR a MHV SR
	13.9.2010
	Pracovné stretnutie k delimitácii cestovného ruchu z MHV SR na MDPT SR

	MŠVVaŠ SR, MZ SR
	14.9.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami OA, MŠVVŠ SR MŠVaV SR (RO pre  OPV) a MZ SR (SORO pre OPV) k problematike oprávnenosti výdavkov na vybavenie/zariadenie v rámci ESF projektov

	ÚV SR
	29.9.2010
	Pracovné stretnutie k súhrnným pracovným listom s CKO

	MDPT  SR
	29.9.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MDVRR SR (RO pre OP D) k zisteniam z certifikačného overovania SŽP za OP D

	MPŽPRR SR
	1.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPŽPRV SR (RO pre OP ŽP) za účelom prerokovania reakcie RO k zisteniam a odporúčaniam z certifikačného overovania SŽP za OP ŽP

	ÚV SR, MF SR
	6.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami RO, SORO, PJ pre OP IS, CO k otvoreným problémom z certifikačných overovaní za     OP IS

	MPSVR SR
	12.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPSVR SR (RO a PJ pre OP ZaSI), CO a OA k problematike implementácie OP ZaSI

	MPSVR SR
	12.10.2010
	Pracovné stretnutie k problematike implementácie OP ZaSI

	MH SR, ÚV SR
	14.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami RO a SORO pre OP KaHR a CKO k zisteniam identifikovaným pri výkone certifikačného overovania SŽP za OP KaHR

	MPŽPRR SR
	22.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPŽPRV SR (RO pre OP ŽP) za účelom prerokovania navrhovanej výšky finančnej opravy v súvislosti so zisteniami a odporúčaniami z certifikačného overovania SŽP za OP ŽP

	MDPT  SR
	25.10.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MDVRR SR (RO pre OP D) k otvoreným problémom z certifikačných overovaní

	ÚV SR
	28.10.2010
	Pracovné stretnutie s CKO k príjmu z projektu vo väzbe k zneniu zmluvy o poskytnutí NFP a k dokladovaniu výpisu z bankového účtu

	ÚV SR, MF SR
	3.11.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami RO, SORO, PJ v rámci OP IS  k predloženiu ŽoNFP za SORO MF SR

	MDPT SR
	10.11.2010
	Pracovné stretnutie k financovaniu záverečných 5 % oprávnených výdavkov projektov v rámci OP Doprava

	MŽP SR
	25.11.2010
	Rozporové konanie k Systému finančného riadenia, verzii 6.0

	MPRV SR
	25.11.2010
	Rozporové konanie k Systému finančného riadenia, verzii 6.0

	MH SR
	25.11.2010
	Rozporové konanie k Systému finančného riadenia, verzii 6.0

	MPSVR SR
	26.11.2010
	Rozporové konanie k Systému finančného riadenia, verzii 6.0

	MŠVVaS SR
	26.11.2010
	Rozporové konanie k Systému finančného riadenia, verzii 6.0

	MPSVR SR
	6.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami OA, MPSVR SR (RO pre OP ZaSI) k príprave na wrap-up stretnutie auditnej misie EK          č. 2010-1234 v rámci OP ZaSI

	MŽP SR
	7.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MŽP SR (RO pre OP ŽP) k otvoreným zisteniam z certifikačného overovania projektu za OP ŽP

	MDVRR SR
	08.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MDVRR SR k zisteniam z certifikačných overovaní, k problematike oprávnenosti predbežných sadzieb a zmenových listov, k posudzovaniu EIA, realokáciám a financovaniu za OP D

	MH SR
	8.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami CKO a MH SR (RO pre KaHR) k otvoreným zisteniam z certifikačných overovaní v rámci OP KaHR 

	MPSVR SR
	15.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MPSVR SR (RO pre OP ZaSI) k dohodnutiu ďalšieho postupu v rámci záverov z auditnej misie EK č. 2010-1234 a prípravy ŽoP na EK za OP ZaSI 

	MDVRR SR
	21.12.2010
	Pracovné stretnutie so zástupcami MDVRR SR k zisteniam z certifikačného overovania SŽP za OP D


Zdroj: CO
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V sledovanom období vykonal CO pre zamestnancov MF SR 5 interných školení so zameraním na finančné riadenie, nariadenia EÚ vo väzbe k finančnému riadeniu programového obdobia 2007 – 2013 a ISUF. Školení sa zúčastnilo 97 zamestnancov MF SR.
Za druhý polrok 2010 vykonal CO pre zamestnancov RO, SORO, CO,  prijímateľov a širokú verejnosť 12 školení a prezentácií zameraných na problematiku finančného riadenia, systémy financovania v programovom období 2007 – 2013, nezrovnalosti a IT systémy. Celkovo sa školení zúčastnilo 273 osôb. 

[bookmark: _Toc220810529][bookmark: _Toc220810594][bookmark: _Toc220813200][bookmark: _Toc220813293][bookmark: _Toc255654729]Koordinácia riadenia horizontálnych priorít NSRR 
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Oblasť koordinácie implementácie HP RP
V oblasti koordinácie implementácie HP RP koordinátor HP RP vypracoval pripomienky a podklady k návrhom aktualizácií Systému riadenia, metodickým pokynom CKO, návrhom revízii OP, príručkám pre žiadateľa a ďalším relevantným materiálom. Koordinátor HP RP poskytoval konzultácie a poradenstvo pre kontaktné osoby HP RP na úrovni RO OP a na úrovni VÚC. Taktiež spolupracoval s RO v procese overovania zoznamu ukazovateľov pred zverejnením výziev. 

Oblasť monitorovania a hodnotenia HP RP
			V druhej polovici roka 2010 bola zrealizovaná prvá časť priebežného externého hodnotenia s názvom „Hodnotenie zamerané na uplatňovanie rovnosti príležitostí v štrukturálnych fondoch“. Účelom prvej časti hodnotenia je zhodnotenie vhodnosti nastaveného systému relevancie cieľov a špecifických cieľov HP RP vo vzťahu k NSRR a prioritným osiam jednotlivých OP a ich prípadné redefinovanie a reprioritizovanie, ako aj zhodnotenie správnosti nastavenia merateľných ukazovateľov HP RP vo vzťahu k cieľom HP RP a vo vzťahu k jednotlivým OP a ich prípadná úprava.
		K 1. 11. 2010 bolo zrušené oddelenie podporného strediska k rovnosti príležitostí         (1 vedúci koordinátor HP RP, 3 koordinátori/rky HP RP, pričom vo všetkých pozíciách predstavovali úlohy spojené s implementáciou HP RP 100 % pracovnej náplne). Od tohto dátumu, výkon koordinácie implementácie HP RP zabezpečuje odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí, pričom úlohy spojené s agendou HP RP plní 1 koordinátorka HP RP (100 % pracovnej náplne) a 2 koordinátorky HP RP (približne 5 % pracovnej náplne). Pracovná náplň spojená s plnením agendy HP RP na pozícii riaditeľky a sekretárky odboru ostala nezmenená. Znížením stavu administratívnych kapacít koordinátora HP RP hrozí nezabezpečovanie efektívnej koordinácie implementácie HP RP, ako aj jej monitorovania a hodnotenia.
Koordinátor HP RP sa v sledovanom období zúčastňoval na konferenciách a zasadnutiach jednotlivých RO a CKO.
V období od augusta do októbra MF SR vykonalo systémový audit koordinátora HP RP. Na základe výsledku tohto systémového auditu koordinátor HP RP aktualizuje Systém koordinácie implementácie, ako aj svoje vnútorné predpisy.

Oblasť informovania a publicity HP RP
Priebežne je aktualizovaná webová stránka www.gender.gov.sk, sekcia HP RP, na ktorú odkazuje aj webová stránka štrukturálnych fondov, webové stránky RO, SORO a ďalších relevantných partnerov.

Oblasť využívania technickej pomoci koordinátorom HP RP
Koordinátor HP RP ako prijímateľa finančných prostriedkov z OP TP v sledovanom období pokračoval v realizácii schváleného projektu s názvom Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013 za účelom refundácie výdavkov spojených s externým priebežným hodnotením HP RP.
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1.3.2	Horizontálna priorita Informačná spoločnosť a horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj

Oblasť koordinácie implementácie HP IS a HP TUR
Schválené verzie systémov koordinácie a implementácie HP IS a HP TUR sú v elektronickej forme zverejnené na webovej stránke ÚV SR  http://sepavs.vlada.gov.sk/. 
V mesiaci júl 2010 boli finalizované výročné správy HP IS a HP TUR za rok 2009, ktoré boli zaslané RO OP, CKO a zverejnené na webovej stránke                                                  ÚV SR http://sepavs.vlada.gov.sk/. Z hľadiska implementácie HP IS a HP TUR počas vypracovania výročných správ koordinátor identifikoval ako problémovú oblasť nevyhodnocovanie kontextových ukazovateľov a plnenie cieľov u tých OP, ktorých ciele sú plne alebo sčasti kompatibilné s cieľmi HP IS alebo HP TUR. Jednotlivé výročné správy OP, vrátane roku 2009 opätovne indikujú problémy RO nielen s definovaním súboru merateľných ukazovateľov (projektová a programová úroveň) a ich vyhodnocovaním, čím sa reálne vyjadruje plnenie cieľov OP, ale aj problémy s agregovaním ukazovateľov a ich sumarizáciou. Toto môže mať v budúcnosti za následok nedostatočnú schopnosť vyhodnocovania plnenia cieľov OP, HP, a v konečnom dôsledku aj NSRR. 
Od 12. do 20. 8. 2010 prebiehalo schvaľovanie písomnou procedúrou per-rollam 1/2010 mimo zasadnutia pracovných skupín HP IS a HP TUR Dodatkov č. 2 Štatútov PS HP IS a HP TUR. Dňa 23. 8. 2010 boli oba dodatky schválené členmi pracovných skupín.
Dňa 16. 8. 2010 bolo začaté vykonávanie vládneho auditu č. A363 a č. K2338, účelom ktorého bolo získať uistenie o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia HP IS a HP TUR. Vládny audit bol ukončený 10. 12. 2010 prerokovaním predbežnej správy a boli zistené 3 nedostatky rovnako pre obe HP:
•	chýbajúca povinnosť definovaných odporúčaní k zefektívneniu implementácie HP
      IS/HP TUR na úrovni RO a monitorovanie ich implementácie,
•	nedostatočný popis kontroly  výziev,
•	nedostatočný popis kontroly hodnotiaceho procesu zo strany koordinátora.
Na prerokovaní predbežnej správy bola vyjadrená a zápisnične podchytená požiadavka na zapracovanie takých systémových zmien, aby pre jednotlivé RO, ktoré sa stotožnia s odporúčaniami koordinátora, vyplynula povinnosť akceptovať odporúčania koordinátora HP k zefektívneniu procesov HP v rámci OP, ktoré majú podstatný vplyv na výsledky a dopady HP, plnenie cieľov relevantnej HP.
S cieľom zvýšenia efektívnosti implementácie a procesov HP koordinátor na základe nedostatkov zistených vládnym auditom zaslal CKO pripomienky k návrhu Systému riadenia, verzia 4.3, ktoré neboli akceptované.    
V sledovanom období sa konali bilaterálne rokovania koordinátora HP IS a HP TUR s RO OP v súlade s vykonanou analýzou úpravy relevancie projektov k HP IS a HP TUR v ITMS za účelom odstránenia vzniknutých problémov. 
			Nevyhnutným predpokladom pre zabezpečenie koordinácie implementácie HP IS a HP TUR sú kvalifikované a vyškolené administratívne kapacity. V zmysle uvedeného sa zamestnanci koordinátora zúčastnili školení organizovaných CKO (Tréning na komunikačné techniky a asertivitu, Aplikovanie skúseností z auditov vykonávaných EK v overovacích postupoch RO, Aktualizácia Systému riadenia, Systém hodnotenia NSRR a doterajšie skúseností z oblasti hodnotenia a Komunikácia s médiami a verejnosťou v oblasti fondov EÚ). Veľkým prínosom mimo školení organizovaných CKO boli tie, ktoré koordinátor zabezpečil vo vlastnej réžii: „Monitorovanie a hodnotenie HP IS a HP TUR                        (29. - 30. 11. 2010) a v spolupráci s CKO osobitné školenie „ITMS a analytické výstupy z ITMS – OLAP kocky“ (4. 11. 2010). 

Oblasť monitorovania a hodnotenia HP IS a HP TUR
V sledovanom období vykonávali koordinátori prostredníctvom ITMS monitorovanie zazmluvnených projektov OP relevantných k HP IS a HP TUR za I. polrok 2010. 
Koordinátor v procese monitorovania využíval neverejnú časť ITMS (CORE) prostredníctvom definovanej roly koordinátora HP7. Programová vizibilita role koordinátora umožňuje čítaciu funkciu informácií o subjektoch, ŽoNFP, projektoch jednotlivých OP (prioritných osí, opatrení). Informácie z ITMS budú jednotlivými koordinátormi spracovávané a dopĺňané aj v I. polroku 2011 s cieľom získať ucelené informácie o zazmluvnených projektoch OP s príspevkom k HP IS a HP TUR za rok 2010. Následne budú konzultované s RO OP za účelom ich zosúladenia. 
Koordinátor sa zúčastňoval v sledovanom období zasadnutí monitorovacích výborov jednotlivých OP, v rámci ktorých pripomienkoval podklady (revízie OP) z hľadiska implementácie HP IS a HP TUR (25. 10. 2010 OP BK, 26. 10. 2010 ROP, 27. 10. 2010 OP V 28. 10. 2010 OP ŽP, 24. 11. 2010 OP ZaSI). V sledovanom období nebolo vykonané externé hodnotenie HP IS a HP TUR. 
V zmysle Plánu hodnotení HP IS a HP TUR na rok 2010 koordinátor vykonal jedno priebežné operatívne (ad hoc) interné čiastočné hodnotenie, ktorého predmetom  bola „Podpora IT monitorovacieho systému (verejná a neverejná časť) v procese implementácie HP IS a HP TUR“: identifikácia problémových okruhov z pohľadu koordinácie HP IS a HP TUR a funkcionalita a vizibilita role koordinátora.
Hlavným cieľom druhého priebežného operatívneho (ad hoc) interného hodnotenia „Hodnotenie pokroku v plnení merateľných ukazovateľov HP IS a HP TUR a plnení cieľov SKI HP IS a HP TUR“ bolo vyhodnotenie aktuálneho stavu a z toho vyplývajúce odporúčania pre ďalší postup, identifikácia prípadných nedostatkov a prekážok v plnohodnotnom výkone koordinátora a odporúčania na ich odstránenie.  
Hodnotenia boli vykonané z dôvodu včasnej identifikácie rizikovej oblasti. Koordinátor vykonal predmetné hodnotenia priebežne od 1. 1. 2010 do 22. 11. 2010. Identifikované nedostatky ako aj závery a odporúčania sú súčasťou správ o výsledku vykonaných hodnotení, ktoré sú zverejnené na webovej stránke ÚV SR http://sepavs.vlada.gov.sk/.

 Oblasť informovania a publicity HP IS HP TUR
Pre zabezpečenie informovania a publicity o HP IS a HP TUR sa zamestnankyňa v dňoch 7. - 8. 9. 2010 zúčastnila seminára REPIS, na ktorom vzdelávala zamestnancov REPIS v oblastiach: „Proces koordinácie implementácie HP IS a HP TUR 2007 - 2013“ a „Podpora ITMS v procese koordinácie implementácie HP IS a HP TUR. 
Okrem vyššie uvedeného seminára bola oblasť informovania a publicity zabezpečovaná zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/, ako aj poskytovaním telefonických a písomných informácii o implementácii HP IS a HP TUR pre CKO, RO, SORO, koordinátorov HP VÚC a prijímateľov NFP. 

Oblasť využívania technickej pomoci koordinátorom HP IS a HP TUR
Koordinátor ako prijímateľ finančných prostriedkov z OP TP realizoval v sledovanom období schválené projekty prostredníctvom refundácie mzdových prostriedkov oprávnených zamestnancov ÚV SR zapojených do koordinácie implementácie HP IS a HP TUR a publicity a informovanosti pri zabezpečovaní implementácie HP IS a HP TUR pravidelným predkladaním žiadostí o platbu (Príloha č. 4) a monitorovacích správ (13. 10. 2010 zaslané monitorovacie správy projektov publicity a informovanosti). 
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Oblasť koordinácie implementácie HP MRK
V zmysle poverenia č. MF/014407/2010-1412 na vykonanie vládneho auditu zo dňa 13. 4. 2010 vykonala audítorská skupina v období od 16. 8. 2010 do 10. 10. 2010 v OK HP MRK vládny audit č. A363 a K 2338, ktorého hlavným cieľom bolo získanie uistenia             o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia koordinátora HP MRK v zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. Dňa 2. 12. 2010 v nadväznosti na ukončený systémový audit bola prerokovaná predbežná správa z vládneho auditu. Koordinátor HP MRK akceptoval všetky nedostatky a odporúčania uvedené v predbežnej správe z vládneho auditu s termínom zapracovania odporúčaní a odstránení nedostatkov                     do 30. 4. 2011. Na základe výsledkov vládneho auditu audítorská skupina získala uistenie, že riadiace a kontrolné systémy v rámci riadenia koordinátora HP MRK fungujú, ale sú potrebné niektoré zlepšenia.
Dňa 1. 10. 2010 sa uskutočnila zmena na pozícii riaditeľa OK HP MRK. Následne sa uskutočnili zoznamovacie pracovné stretnutia s EK, CKO a riadiacimi orgánmi operačných programov relevantných pre LSKxP.
Dňa 7. 11. 2010 sa riaditeľ OK HP MRK zúčastnil v Bruseli rokovania so zástupcami EK DG REGIO, Sabine Bourdy, Seanom McGreadom, Martinou Benčatovou a Ľudmilou Majlathovou. Rokovanie sa týkalo stavu implementácie LSKxP. Zástupcovia EK podporili snahu o efektívnejšiu implementáciu HP MRK a požiadali o doplnenie podkladov. 
Dňa 30. 11. 2010 sa v Bruseli uskutočnilo pracovné stretnutie zástupcu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity a riaditeľa OK HP MRK so zástupcami EK DG REGIO S. Bourdy,  C. Walkerom, S. McGradom a G. Sabelovou. Ciele rokovania nadväzovali na predchádzajúce stretnutie ohľadom opatrení navrhovaných ÚSVRK.
Dňa 25. 11. 2010 sa uskutočnilo spoločné pracovné stretnutie ÚSVRK so zástupcami RO OP relevantných ku komplexnému prístupu a CKO, ktorého cieľom bolo predstavenie návrhu opatrení súvisiacich so zlepšením využívania štrukturálnych fondov EÚ pre inklúziu Rómov a ďalšej realizácie komplexného prístupu.
Dňa 2. 12. 2010 sa uskutočnilo rokovanie so zástupcom EK DG REGIO Andorom Urmosom v priestoroch hotela Bôrik pri príležitosti Výročnej konferencie OK HP MRK. Rokovanie sa týkalo prípravy Európskej konferencie k riešeniu integrácie Rómov                 na Slovensku, s plánovaným konaním v máji 2011. 
Štatúty Pracovnej skupiny pre HP MRK, Monitorovacej skupiny KxP a Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie LSKxP boli schválené písomnou procedúrou per rollam; zároveň písomnou procedúrou bol schválený SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 3.1. K 9. 11. 2010 boli tiež aktualizované zoznamy riadnych členov a náhradníkov jednotlivých riadiacich orgánov v uvedených pracovných skupinách / komisiách.  
V dôsledku aktualizácie systému riadenia, verzia 4.1 OK HP MRK aktualizoval SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 3.1, ktorý nadobudol účinnosť dňa 2. 8. 2010. Súčasne bol aktualizovaný Interný manuál procedúr OK HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 5.1, ktorý tiež nadobudol účinnosť dňa 2. 8. 2010. V auguste 2010 boli aktualizované štatúty MSKxP a MHaVK LSKxP a Štatút a rokovací poriadok PS pre HP MRK. Pri aktualizácii SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 3.2 bola udelená výnimka  zo dňa 22. 12. 2010 na základe ustanovenia 2.5.1 ods. 8. zo Systému riadenia.
ITMS poskytuje súhrnné informácie o LSKxP a o projektoch implementovaných v rámci schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP (s priamym dopadom na HP MRK), ako aj relevantné informácie v rámci predkladaných žiadostí o NFP – dopytovo - orientované projekty (s priamym a nepriamym dopadom na HP MRK). Funkcionalita evidencie LSKxP bola sprístupnená OK HP MRK dňa 1. augusta 2010. Následne bolo zaevidovaných všetkých 152 schválených žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP aj so všetkými parametrami, ktoré systém ITMS umožňuje.  

Oblasť monitorovania a hodnotenia HP
Ciele HP MRK sú realizované prostredníctvom projektov s priamou a nepriamou podporou HP MRK.
Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky alebo ich časť je zameraný  na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK. 

Uvedené projekty  sa delia na:
· Projekty predkladané v rámci podpory lokálnym stratégiám komplexného prístupu v rámci aktivít, resp.  opatrení prioritných osí 6  operačných programov – ROP, OP ZaSI, OP V, OP Z, OP KaHR, OP ŽP.
· Dopytovo - orientované projekty mimo LSKxP predkladané v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí operačných programov, ktoré sú priamo zamerané                 na problematiku MRK a to v rámci :
· OP ZaSI, aktivity opatrenia 2.1 a 2.2,
· ROP, aktivity opatrenia 4.1,
· OP V, opatrenie 3.1.

V druhom polroku 2010 v OK HP MRK traja zamestnanci ukončili štátnozamestnanecký pomer/pracovný pomer vo verejnej službe, 1 zamestnanec bol preradený z OK HP MRK na iný odbor ÚV SR. Na OK HP MRK bolo prijatých 5 nových zamestnancov. Zároveň došlo k zmene na pracovnej pozícii riaditeľa OK HP MRK. Z plánovaného počtu 35 pracovných pozícií na OK HP MRK je k 31. 12. 2010 obsadených 34 miest. V tabuľke č. 2 je uvedený prehľad stavu implementácie projektov s priamou podporou HP MRK k 31. 12. 2010.
	







Tabuľka č. 2: Prehľad stavu implementácie projektov s priamou podporou HP MRK              k 31. 12. 2010
	
	Marginalizované rómske komunity

	
	Počet zazmluvnených projektov 
	Kontrahovaná suma v EUR (EÚ zdroje)

	ROP
	0
	0,00

	OP ŽP
	0
	0,00

	OP KaHR
	0
	0,00

	OP V
	49
	7 207 979,41

	OP ZaSI
	482
	51 414 811,11

	OP Z
	2
	1 572 742,01

	Spolu
	       533
	60 195 532,53


Zdroj: OK HP MRK z ITMS, 2010

V tabuľke č. 3 je uvedený prehľad stavu implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK k 31. 12. 2010. 
 
Tabuľka č. 3: Prehľad stavu implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK           k 31. 12. 2010
	
	Marginalizované rómske komunity

	
	Počet zazmluvnených projektov 
	Kontrahovaná suma v EUR  (EÚ zdroje)

	OP IS
	0
	0

	ROP
	630
	477 955 663,58

	OP BK
	6
	1 951 189,35

	OP ŽP
	95
	290 937 603,71

	OP KaHR
	37
	65 162 603,51

	OP V
	17
	68 091 481,45

	OP VaV
	17
	29 620 166,17

	OP ZaSI
	89
	32 320 294,21

	OP Z
	41
	219 950 796,19

	Spolu
	932
	1 185 989 798,17


Zdroj: OK HP MRK z ITMS, 2010

Grafy č. 1 až 4 znázorňujú prehľady stavov implementácie s priamou a nepriamou podporou HP MRK k 31. 12. 2010. 











Graf č. 1: Prehľad stavu implementácie s priamou podporou HP MRK podľa počtu zazmluvnených projektov





Graf č. 2: Prehľad stavu implementácie s priamou podporou HP MRK vyjadrený v EUR














Graf č. 3: Prehľad stavu implementácie s nepriamou podporou HP MRK podľa počtu zazmluvnených projektov



Graf č. 4: Stav implementácie s nepriamou podporou HP MRK vyjadrený v EUR v hodnotách uvedených v tabuľke č. 3



Oblasť informovania a publicity HP MRK
V septembri 2010 sa uskutočnili stretnutia zástupcov koordinátora HP MRK so zástupcami miest a obcí. Cieľom týchto stretnutí bolo informovať zástupcov miest a obcí so schválenou LSKxP, resp. ich partnerov o procesoch súvisiacich so schválenými LSKxP, o aktuálnom stave zabezpečenia výziev za jednotlivé RO OP a spôsobe zabezpečenia koordinácie v rámci predkladaných žiadostí o poskytnutie NFP. Stretnutia sa uskutočnili v šiestich lokalitách: Mojmírovce, Zvolen, Lučenec, Spišská Nová Ves, Košice, Šarišské Michaľany.
Dňa 2. 12. 2010 sa konala výročná konferencia k HP MRK zorganizovaná OK HP MRK. Účastníkmi konferencie boli zástupcovia EK, zástupcovia mimovládnych organizácií a občianskych združení, lokálnych partnerstiev sociálnej inklúzie, zástupcovia RO OP, CKO, OK HP MRK a ďalší hostia. Zúčastneným bol prezentovaný pokrok v implementácii HP MRK, so zameraním na LSKxP v jednotlivých operačných programoch. K riešeniu rómskej problematiky prostredníctvom štrukturálnych fondov sa vyjadrili aj zástupcovia EK, DG Regio a DG Employment. Ďalej bola prezentovaná informácia o pripravovaných opatreniach k implementácii schválených LSKxP, ktoré zabezpečia efektívne čerpanie prostriedkov s dopadmi na cieľovú skupinu s následnou diskusiou k téme a k skúsenostiam     z terénu.

Oblasť využívania technickej pomoci koordinátorom HP MRK
	Prehľad schválených projektov technickej pomoci HP MRK je uvedený v prílohe č. 4 správy. Aktivity projektov „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2007 - 2010 - Refundácia platov“, „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 - 2010 - Komunikačný plán“ a „Administratívne kapacity ÚSVRK                   na koordináciu HP MRK na roky 2008 - 2010 - Vzdelávanie, semináre, pracovné cesty“ skončili 31. 12. 2010. Nadväzujúci projekt „Refundácia miezd zamestnancov ÚV SR zapojených do koordinácie HP MRK v rokoch 2011 – 2013“ v celkovej hodnote                     1 405 000,00 EUR bol predložený RO pre OP TP v decembri 2010. 
	V projekte „Zabezpečenie činností súvisiacich s externým hodnotením HP MRK         na roky 2009 – 2014“ bolo 17. 12. 2010 vyhlásené verejné obstarávanie na zhotoviteľa externých hodnotení.
	Projekt „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky            2010 – 2013 - Technická podpora plnenia úloh“ v celkovej hodnote 123 916,35 EUR je         k 31. 12. 2010 v rozpracovanom stave.  

[bookmark: _Toc255654734]	1.3.4	Stav implementácie komplexného prístupu

V sledovanom období OK HP MRK zabezpečoval činnosti súvisiace s prípravou výziev pre projektové zámery v rámci z LSKxP, ako aj akcie zamerané na informovanie úspešných žiadateľov o podporu LSKxP, ktoré sú popísané v časti „Informovanie a publicita“.
Následne po stretnutiach s EK, CKO a RO v novembri 2010 vypracoval Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity „Akčný plán implementácie LSKxP“, v rámci ktorého OK HP MRK začal realizovať prieskum pripravenosti miest a obcí v procese implementácie LSKxP, ktorý bude zameraný na administratívnu, technickú kapacitu žiadateľa a schopnosť žiadateľa spolufinancovať schválené projektové zámery v rámci podporených LSKxP. Akčný plán bol zaslaný na EK dňa 29. 10. 2010. Cieľom je zistiť skutočný stav a napĺňanie potrieb cieľovej skupiny prostredníctvom podporených projektových zámerov. Výsledkom prieskumu bude analýza reálneho stavu miest a obcí, ktorá bude podkladom preskúmania vydaných oznámení a schválení podpory LSKxP. Vykonanie prieskumu v teréne sa ukázalo ako nevyhnutné pre zistenie opodstatnenosti všetkých projektových zámerov. 










[bookmark: _Toc220810530][bookmark: _Toc220810598][bookmark: _Toc220813204][bookmark: _Toc220813297][bookmark: _Toc255654735]2. 	Stav implementácie operačných programov NSRR

[bookmark: _Toc220810531][bookmark: _Toc220810599][bookmark: _Toc220813205][bookmark: _Toc220813298][bookmark: _Toc255654736]2.1	Stav vyhlasovania výziev

	K 31. 12. 2010 bolo v rámci deviatich[footnoteRef:3] operačných programov NSRR vyhlásených 325 výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie NFP[footnoteRef:4]. Celkový objem finančných prostriedkov alokovaných v rámci vyhlásených výziev bol 7 881 896 027,49 EUR, čo predstavuje 69,38 % z celkového objemu prostriedkov určených na realizovanie operačných programov NSRR (zdroje EÚ + ŠR). Ak sa do úvahy berie len alokácia v rámci operačných programov, ktoré vyhlasujú výzvy (teda bez OP D a OP TP), bolo na vyhlásené výzvy alokovaných 97,84 %. Najviac výziev bolo vyhlásených RO OP ZaSI (116 výziev), najvyšší objem finančných prostriedkov bol alokovaný v rámci výziev vyhlásených RO OP ŽP (1 781 391 796,00 EUR). [3:  	riadiace orgány OP D a OP TP výzvy nevyhlasujú]  [4:  	vrátane priamych zadaní a národných projektov] 

		Sumárny prehľad stavu vyhlasovania výziev je uvedený v tabuľke č. 4. Kompletný prehľad vyhlásených výziev je uvedený v prílohe č. 5. 

Tabuľka č. 4: Prehľad stavu vyhlasovania výziev a priamych zadaní v rámci jednotlivých operačných programov NSRR k 31. 12. 2010 (zoradené podľa počtu vyhlásených výziev)
	OP
	Počet výziev
	Alokácia na výzvy (ŠF + ŠR)

	
	
	EUR
	% z alokácie
na obdobie             2007 - 2013

	OP ZaSI
	116
	900 759 057,63
	86,83%

	OP V
	40
	538 624 728,18
	74,10%

	OP ŽP
	38
	1 781 391 796,00
	87,26%

	OP IS
	28
	569 022 846,00
	49,74%

	OP VaV
	27
	914 317 465,73
	64,26%

	OP KaHR
	27
	992 193 782,65
	109,63%

	ROP
	23
	1 710 818 245,91
	105,93%

	OP BK
	14
	168 068 774,00
	169,63%

	OP Z
	11
	286 782 980,06
	97,51%

	Spoločná výzva OP KaHR a OP ZaSI
	1
	19 916 351,32
	N/A

	Spolu
	325
	7 881 896 027,49
	69,38%


Zdroj: RO OP
[bookmark: _Toc237325060][bookmark: _Toc255654737][bookmark: _Toc220810532][bookmark: _Toc220810602][bookmark: _Toc220813208][bookmark: _Toc220813301]
Graf č. 5 znázorňuje stav vyhlasovania výziev podľa OP (v mil. EUR) k 31. 12. 2010. 











Graf č. 5: Stav vyhlasovania výziev podľa OP (v mil. EUR) k 31. 12. 2010


Zdroj: RO OP

2.2. 	Stav schvaľovania projektov[footnoteRef:5] [5:  	v rámci údajov týkajúcich sa schvaľovania, kontrahovania a čerpania sú zahrnuté aj projekty technickej
	pomoci (na rozdiel od vyhlásených výziev, keďže na projekty technickej pomoci sa výzvy nevyhlasujú)] 


[bookmark: _GoBack]	Z hľadiska stavu schvaľovania žiadostí o poskytnutie NFP bolo v rámci 11 operačných programov NSRR k 31. 12. 2010 schválených celkovo 6 124 žiadostí o poskytnutie NFP v celkovom objeme vo výške 8 244 707 426,58 EUR (zdroje EÚ + štátny rozpočet + verejné vlastné zdroje), čo predstavuje 61,35 % z celkovej alokácie. 
	Najviac žiadostí o poskytnutie NFP bolo schválených v rámci ROP (1802 žiadostí         o poskytnutie NFP) a OP ZaSI (1556 žiadostí o poskytnutie NFP), pričom najvyšší objem finančných prostriedkov bolo v absolútnom vyjadrení schválených v rámci ROP                   (1 602 320 123,30 EUR) a v percentuálnom vyjadrení v rámci OP Z (98,60 %). 
	Sumárny prehľad schválených finančných prostriedkoch k  31. 12. 2010 je uvedený v tabuľke č. 5. Kompletný prehľad o stave implementácie ŠF na programové obdobie        2007 - 2013 podľa operačných programov, prioritných osí a opatrení k 31. 12. 2010 je uvedený v prílohe č. 6 tejto správy. 






Tabuľka č. 5: Sumárny prehľad schválených prostriedkov k 31. 12. 2010 [zoradené podľa podielu schváleného NFP z celkovej alokácie (zdroje EÚ + štátny rozpočet + verejné vlastné zdroje)]
	Operačný program
	Počet žiadostí o poskytnutie NFP
	Schválený objem (zdroje EÚ + ŠR + VVZ)

	
	
	EUR
	% z alokácie
na obdobie           2007 – 2013

	OP Z
	60
	289 997 323,52
	98,60%

	ROP
	1 802
	1 602 320 123,30
	94,25%

	OP TP
	80
	100 472 307,05
	87,50%

	OP ZaSI
	1 556
	877 832 094,95
	84,62%

	OP KaHR
	845
	693 765 913,99
	76,66%

	OP ŽP
	530
	1 306 456 673,96
	61,69%

	OP VaV
	399
	835 306 306,07
	58,71%

	OP V
	575
	374 854 399,22
	51,57%

	OP IS
	59
	592 390 157,62
	50,96%

	OP D
	77
	1 534 649 489,41
	39,91%

	OP BK 
	141
	36 662 637,49
	35,82%

	Spolu
	6 124
	8 244 707 426,58
	61,35%


Zdroj: ITMS

Graf č. 6 znázorňuje prehľad schválených prostriedkov k 31. 12. 2010 (v %).

Graf č. 6: Prehľad schválených prostriedkov k 31. 12. 2010 (v %)  
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2.3 	Stav kontrahovania

[bookmark: _Toc220810533][bookmark: _Toc220810603][bookmark: _Toc220813209][bookmark: _Toc220813302]K 31. 12. 2010 bolo v rámci 11 OP uzatvorených 5 498 zmlúv o poskytnutí NFP v celkovej hodnote 7 600 563 967,47 EUR (zdroje EÚ + ŠR + VVZ), čo predstavuje 56,56 % alokácie na programové obdobie 2007 – 2013, pričom najvyšší objem prostriedkov bol kontrahovaný v rámci OP Z (95,29 % alokácie) a OP TP (86,46 % alokácie). Sumárny prehľad o kontrahovaných prostriedkoch k  31. 12. 2010 je uvedený v tabuľke č. 6, kompletný prehľad o kontrahovaných prostriedkoch sa nachádza v prílohe č. 6 tejto správy. 

Tabuľka č. 6: Sumárny prehľad kontrahovaných prostriedkov k 31. 12. 2010[footnoteRef:6] (zoradené podľa podielu kontrahovanej sumy z celkovej alokácie) [6:  	V prípade a OP BK sa zmluva o poskytnutí NFP uzatvára až po zrealizovaní a overení procesu verejného obstarávania, ktoré trvá niekoľko mesiacov, t.  j.  realizácia projektu začína hneď po kontrahovaní] 

	[bookmark: _Toc255654739]Operačný program
	Počet    uzatvorených zmlúv
	Kontrahovaná hodnota (zdroje EÚ + ŠR + VVZ)

	
	
	EUR
	% z alokácie
na obdobie      2007 – 2013

	OP Z
	51
	280 264 308,50
	95,29%

	OP TP
	77
	99 272 399,50
	86,46%

	ROP
	1 558
	1 389 463 549,87
	81,73%

	OP ZaSI
	1 403
	766 239 839,13
	73,86%

	OP KaHR
	735
	604 301 731,48
	66,77%

	OP ŽP
	466
	1 206 332 489,41
	56,97%

	OP VaV
	384
	808 083 180,56
	56,79%

	OP IS
	53
	571 738 281,37
	49,18%

	OP V
	554
	314 972 904,47
	43,34%

	OP D
	75
	1 526 966 309,48
	39,71%

	OP BK
	142
	32 973 973,70
	32,22%

	Spolu
	5 498
	7 600 563 967,47
	56,56%


Zdroj: ITMS

Graf č. 7 znázorňuje prehľad kontrahovaných prostriedkov k 31. 12. 2010 (v %).

Graf č. 7: Prehľad kontrahovaných prostriedkov k 31. 12. 2010 (v %)







2.4 	Stav čerpania

 Stav celkového čerpania ŠF/KF v období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010

	V sledovanom období od 1. 7. 2010 bol zaznamenaný nárast čerpania celkového záväzku 2007 – 2013 k 31. 12. 2010 o 5,03 % a záväzku 2008 relevantného pre sledovanie plnenia pravidla n+3 o 63,82 %.
S účinnosťou od 24. 6. 2010 vstúpilo do platnosti nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 539/2010 zo dňa 16. 6. 2010, ktorým sa novelizuje všeobecné nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, o. i. aj v oblasti automatického zrušenia záväzku pri nesplnení tzv. pravidla n+3/n+2. V zmysle novelizovaného nariadenia došlo k rozdeleniu záväzku roku 2007 na 6 rovnakých častí, ktoré sa pripočítali k záväzkom nasledujúcich rokov, a teda prvý hraničný termín pre sledovanie čerpania prostriedkov programového obdobia 2007 - 2013 podľa pravidla n+3/n+2 sa posunul z 31. 12. 2010 na 31. 12. 2011 a prvým sledovaným záväzkom sa stal upravený záväzok roku 2008. V tabuľke č. 7 je uvedený vývoj čerpania prostriedkov ŠF a KF v sledovanom období.

Tabuľka č. 7: Vývoj čerpania prostriedkov ŠF a KF v sledovanom období
	Vývoj čerpania prostriedkov
zo ŠF a KF  
v 2. polroku 2010
	1. 7. 2010
	31. 8. 2010
	30. 9. 2010
	31. 10. 2010
	30. 11. 2010
	31. 12. 2010

	% podiel čerpania na záväzku
2007 - 2013
	8,39
	9,46
	10,06
	10,70
	11,94
	13,42


Zdroj: CO

V sledovanom období dosiahli 100 % čerpania na upravenom záväzku 2008 na národnej úrovni všetky operačné programy, okrem OP Informatizácia spoločnosti. Čerpanie záväzku OP Informatizácia spoločnosti predstavuje len 71,59 % a pre splnenie pravidla n+3 pre tento program je potrebné vyčerpať ešte 45 739 671,00 EUR.
V závislosti od schválených SŽP za sledované obdobie predložil CO príslušným generálnym riaditeľstvám EK 16 priebežných žiadostí o platbu za všetky operačné programy v celkovej sume prostriedkov EÚ 610 911 830,56 EUR. Na účty CO poukázala EK v uvedenom období priebežné platby v celkovej sume 627 759 211,16 EUR.
Pre splnenie pravidla n+3 za jednotlivé OP do 31. 12. 2011 však zostáva na EK predložiť ešte priebežné žiadosti o platbu v celkovej sume 75 448 069,00 EUR, a to za OP Vzdelávanie 12 901 362,00 EUR, za OP Informatizácia spoločnosti 60 148 951 EUR a za OP Výskum a vývoj 2 397 756,00 EUR.

Stav kumulatívneho čerpania ŠF/KF od začiatku programového obdobia 2007 - 2013
	
V období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010 zaregistroval CO za všetky operačné programy celkovo 488 SŽP, z toho:
· 478 SŽP bolo schválených;
· 10 SŽP  bolo zamietnutých. 
Za toto obdobie čerpala SR prostriedky ŠF a ŠR na základe schválených SŽP v celkovom objeme 1 833 759 365,31 EUR, z toho prostriedky ŠF/KF tvorili 1 574 356 545,17 EUR a prostriedky ŠR 259 402 820,14 EUR. Čerpanie prostriedkov ŠF/KF k 31. 12. 2010            po zohľadnení nezrovnalostí a vrátených finančných prostriedkov deklarovaných v žiadostiach o platbu predložených na EK predstavuje sumu 1 543 487 486,00 EUR, t. j. 13,42 % z celkového záväzku 2007 – 2013.
Najvyššie percentuálne čerpanie finančných prostriedkov ŠF zo záväzku 2007 – 2013 bolo za toto obdobie v rámci OP Technická pomoc (27,95 %), Regionálny operačný program (19,54 %) a OP Zdravotníctvo (19,33 %).
Najnižšie percentuálne čerpanie finančných prostriedkov ŠF zo záväzku 2007 – 2013 bolo za toto obdobie v rámci OP Informatizácia spoločnosti (2,62 %), OP Životné prostredie (6,31 %) a OP Vzdelávanie (8,11 %). 
K 31. 12. 2010 predstavovalo percento čerpania z upraveného záväzku 2008, ktorý je potrebné v rámci jednotlivých operačných programov vyčerpať do 31. 12. 2011 úroveň    96,98 % a z upraveného záväzku 2009 úroveň 61,08 %. 
Najvyššie čerpanie záväzku 2009 mali k 31. 12. 2010 OP Technická pomoc 100 % (34,46 % zo záväzku 2010), OP Doprava 100 % (16,07 % zo záväzku 2010) a Regionálny operačný program 88,03 %.
	Detailné údaje o čerpaní ŠF a KF v programovom období 2007 - 2013 sa nachádzajú        v prílohe č. 7 tejto správy.
	
Prostriedky poskytnuté Európskou komisiou

a) zálohové platby
K 31. 12. 2010 sa suma prijatých zálohových platieb poskytnutých EK v porovnaní s predchádzajúcim obdobím nezmenila, t. j. zálohové platby zostávajú v celkovej sume 1 080 936 873,95 EUR, z toho 536 605 040,79 EUR pre ERDF, 134 964 284,04 EUR pre ESF a 409 367 549,12 EUR pre KF. V tabuľke č. 8 sú uvedené prijaté zálohové platby za jednotlivé operačné programy v EUR.

Tabuľka č. 8: Prijaté zálohové platby za jednotlivé operačné programy (v EUR)
	P.Č.
	Kód CCI
	Operačný program
	Suma prijatá na účet CO

	
	
	
	

	
	
	
	

	1
	2007SK05UPO001
	OP Vzdelávanie
	55 602 142,02

	2
	2007SK05UPO002
	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	79 362 142,02

	3
	2007SK161PO001
	OP Informatizácia spoločnosti
	89 378 586,45

	4
	2007SK161PO002
	OP Životné prostredie, KF
	164 770 521,83

	
	2007SK161PO002
	OP Životné prostredie, ERDF
	20 768 124,15

	5
	2007SK161PO003
	Regionálny operačný program
	130 050 000,00

	6
	2007SK161PO004
	OP Doprava, KF
	244 597 027,29

	
	2007SK161PO004
	OP Doprava, ERDF
	78 966 818,73

	7
	2007SK161PO005
	OP Zdravotníctvo
	22 500 000,00

	8
	2007SK161PO006
	OP Konkurencieschopnosť a HR
	69 480 000,00

	9
	2007SK161PO007
	OP Technická pomoc
	8 784 127,89

	10
	2007SK16UPO001
	OP Výskum a vývoj
	108 847 383,57

	11
	2007SK162PO001
	OP Bratislavský kraj
	7 830 000,00

	SPOLU
	1 080 936 873,95


Zdroj: CO


b) priebežné platby
K 31. 12. 2010 zaslal CO prostredníctvom systému SFC 2007 EK celkovo 43 ŽoP v celkovej sume 1,196 mld. EUR a na mimorozpočtové účty jednotlivých operačných programov prijal úhrady ŽoP v celkovej sume 1,089 mld. EUR. Prehľad ŽoP za jednotlivé OP, ako aj výška priebežných a zálohových platieb poskytnutých EK, sú uvedené v prílohe č. 8 správy.
Tabuľka č. 9 poskytuje informáciu o percentuálnom vyhodnotení naplnenia odhadov očakávaných výdavkov za rok 2010, ktoré CO zaslal EK k 30. 04. 2010 a následne revidoval                  k 25. 8. 2010. 

Tabuľka č. 9: Vyhodnotenie čerpania voči EK vo vzťahu k odhadom zaslaným EK k                30. 4. 2010 (zdroje EÚ)
	Operačný program
	Výdavky deklarované na EK v roku 2010
v EUR
	OOV zaslané na EK
k 30.4.2010 
v EUR
	Plnenie OOV 
z 30.4.2010 
v %
	OOV zaslané na EK
k 25.8.2010 
v EUR
	Plnenie OOV
z 25.8.2010
v %

	OP Vzdelávanie
	29 621 087,50
	30 100 000,00
	98,41%
	30 100 000,00
	98,41%

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	17 619 886,21
	57 030 000,00
	30,90%
	47 700 000,00
	36,94%

	OP Informatizácia spoločnosti
	8 682 946,63
	24 950 000,00
	34,80%
	8 682 947,00
	100,00%

	OP Životné prostredie - ERDF
	23 926 763,11
	55 167 350,00
	43,37%
	23 500 000,00
	101,82%

	OP Životné prostredie - KF
	69 272 949,13
	79 990 000,00
	86,60%
	62 050 000,00
	111,64%

	Regionálny OP
	202 987 841,53
	180 050 000,00
	112,74%
	200 200 000,00
	101,39%

	OP Doprava - ERDF
	115 372 962,34
	100 300 000,00
	115,03%
	109 000 000,00
	105,85%

	OP Doprava - KF
	332 519 527,96
	320 000 000,00
	103,91%
	305 000 000,00
	109,02%

	OP Zdravotníctvo
	28 540 338,13
	34 700 000,00
	82,25%
	28 550 000,00
	99,97%

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	85 536 618,25
	95 675 710,00
	89,40%
	95 675 710,00
	89,40%

	OP Technická pomoc
	18 088 898,57
	19 262 600,00
	93,91%
	19 262 600,00
	93,91%

	OP Bratislavský kraj
	8 932 682,05
	8 500 000,00
	105,09%
	8 500 000,00
	105,09%

	OP Výskum a vývoj
	81 403 891,24
	80 100 000,00
	101,63%
	70 100 000,00
	116,13%

	SPOLU
	1 022 506 392,65
	1 085 825 660,00
	94,17%
	1 008 321 257,00
	101,41%


Zdroj: CO
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2.5 	Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly

	Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly ŠF a KF. Vykonáva ju MF SR ako CO v zmysle čl. 61 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu EK na základe predložených SŽP. 
	Celkovo bolo od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 predložených 142 SŽP v celkovej sume 799 377 686,38 EUR, z toho bolo 123 SŽP schválených v celom objeme, 18 schválených v zníženom objeme, 1 SŽP bola zamietnutá. Certifikačne overených bolo za všetky operačné programy 23 SŽP, čo predstavuje 16,20 % z celkového počtu predložených SŽP, z toho v rámci ERDF bolo vykonaných 14 certifikačných overovaní, v rámci KF boli vykonané 3 certifikačné overovania a v rámci ESF bolo vykonaných 6 certifikačných overovaní. 
Na úrovni operačných programov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci OP ZaSI (5) a OP D (3). V rámci ROP, OP IS, OP VaV, OP BK, OP TP a OP ŽP boli vykonané 2 certifikačné overovania. V rámci OP KaHR, OP Z a OP V bolo vykonané 1 certifikačné overovanie. Vzhľadom na počet certifikačných overovaní v pomere k počtu predložených SŽP bolo najvyššie percento dosiahnuté v rámci OP ZaSI (35,71 %), OP TP (28,57 %) a OP IS (25,00 %) a najmenej v rámci OP V (4,76 %) a OP KaHR (9,09 %). 
Najviac SŽP bolo predložených v rámci ERDF, a to 88 SŽP. V rámci KF bolo predložených 19 SŽP a v rámci ESF bolo predložených 35 SŽP. Zamietnutá bola 1 SŽP, a to v rámci ERDF (OP IS). Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má ESF  (17,14 %) z dôvodu zvýšeného dohľadu certifikačného orgánu nad RO a SORO v rámci OP ZaSI v súvislosti s plnením Akčného plánu opatrení prijatých za účelom odstránenia nedostatkov identifikovaných systémovým auditom pre OP ZaSI. Naopak, najmenší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má KF (15,79 %).
V rámci certifikačných overovaní bola overená vzorka výdavkov v celkovej sume 12 379 744,41 EUR, čo predstavuje 1,55 % z celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli prvotne zistené neoprávnené výdavky v celkovej sume 478 569,40 EUR, t. j. 3,87 % z overovanej vzorky, a to v rámci nasledujúcich operačných programov:
· OP D – 38,54 % z overovanej vzorky z dôvodu nedostatočnej podpornej dokumentácie k ŽoP a nedostatočne vykonanej kontroly matematickej správnosti faktúry, na ktorej základe nebolo možné posúdiť oprávnenosť výdavkov pri jednotlivých stavebných objektoch. K 31. 12. 2010 bolo zistenie k týmto prvotne identifikovaným neoprávneným výdavkom v štádiu riešenia s RO;
· OP ZaSI – 8,61 % z overovanej vzorky, z toho 36,75 % tvorili výdavky vyplývajúce z nárokovania výdavkov za vypracovanie podnikateľského plánu a marketingovej štúdie počas realizácie projektu, pričom uvedené dokumenty už boli vypracované a tvorili prílohy k ŽoNFP.  Uvedené neoprávnené výdavky boli k 31. 12. 2010 v štádiu riešenia so SORO; 13,20 % predstavovali výdavky týkajúce sa chýbajúceho dôkazu o vytvorení webovej stránky projektu a k 31. 12. 2010 boli CO uznané ako oprávnené, keďže SORO dodatočne predložil dokumentáciu potvrdzujúcu ich oprávnenosť; 26,29 % boli neoprávnené výdavky týkajúce sa obstarania počítačovej zostavy mimo krížového financovania (5,84 % z celkových neoprávnených výdavkov boli k 31. 12. 2010 potvrdené ako neoprávnené a 20,45 % z celkových neoprávnených výdavkov bolo CO uznané ako oprávnené); 23,75 % tvorili výdavky týkajúce sa poskytnutia právnej služby v rámci realizácie projektu a vyplývajúce z nešpecifikovania predmetu dohody o poskytnutí právnej služby a neexistencie podrobného rozpisu fakturovaných položiek za poskytnutú službu. Uvedené neoprávnené výdavky boli k 31. 12. 2010 uznané CO ako oprávnené, nakoľko SORO dodatočne predložil dokumentáciu potvrdzujúcu ich oprávnenosť; 
· OP ŽP – 0,40 % z overovanej vzorky z dôvodu identifikovaných rozdielov vo výkaze výmer, v zmluve o poskytnutí NFP a zmluve o dielo. K 31. 12. 2010 boli uvedené neoprávnené výdavky v štádiu riešenia s RO.
[bookmark: _Toc220810535][bookmark: _Toc220810605][bookmark: _Toc220813211][bookmark: _Toc220813304]V porovnaní s druhým polrokom 2009 sa počet certifikačných overovaní zvýšil z 11 na 23, rovnako sa zvýšil aj objem vzorky overených výdavkov z 3 494 882,87 EUR na 12 379 744,41 EUR, čo predstavuje viac ako 3,5 násobné zvýšenie. Podiel prvotne identifikovaných neoprávnených výdavkov z overenej vzorky sa zvýšil z 0,0024 %               na 3,87 %.
Zistenia z certifikačných overovaní sa členia do tematických skupín, pričom sú v rámci každej skupiny uvádzané zovšeobecnené zistenia prevažne vysokej závažnosti zo všetkých certifikačných overovaní, vykonaných od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010, bez ohľadu na stav odstránenia nedostatkov. K niektorým z uvedených nedostatkov už RO/SORO/PJ prijali  primerané opatrenia na odstránenie nedostatkov, ktoré boli zo strany CO k 31. 12. 2010 akceptované a uzavreté. V druhom polroku 2010 sa certifikačné overovania zameriavali prevažne na dopytovo orientované projekty a národné projekty, keďže sa už intenzívne implementovali.
V rámci plnenia Akčného plánu opatrení prijatých za účelom odstránenia nedostatkov identifikovaných systémovým auditom pre OP ZaSI bolo na úrovni RO/SORO/prijímateľ/konečný užívateľ vykonaných 6 certifikačných overovaní. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 48 952,00 EUR. Posudzovanie oprávnenosti výdavkov bolo k 31. 12. 2010 v štádiu riešenia.
Pri certifikačných overovaniach SŽP vo vyššie uvedenom období boli identifikované nasledovné zistenia:

a) Neoprávnené výdavky
· týkajúce sa jednotlivých stavebných objektov a vyplývajúce z nemožnosti posúdenia ich oprávnenosti na základe podpornej dokumentácie k ŽoP a vykonanej kontroly matematickej správnosti faktúry; 
· vyplývajúce z rozdielu výdavkov uvedených vo výkaze výmer v zmluve o poskytnutí NFP a v zmluve o dielo; 
· vyplývajúce z nárokovania výdavkov za vypracovanie podnikateľského plánu a marketingovej štúdie počas realizácie projektu, pričom uvedené dokumenty už boli vypracované a tvorili prílohy k ŽoNFP; 
· vyplývajúce z chýbajúceho dôkazu o vytvorení webovej stránky projektu; 
· týkajúce sa obstarania počítačovej zostavy mimo krížového financovania; 
· týkajúce sa poskytnutia právnej služby v rámci realizácie projektu a vyplývajúce z nešpecifikovania predmetu dohody o poskytnutí právnej služby a nešpecifikovania podrobného rozpisu fakturovaných položiek za poskytnutú službu; 
· týkajúce sa poskytovania služby spojenej s organizáciou pracovných stretnutí  a vyplývajúce z nesúladu ceny poskytovanej služby uvedenej v zápisnici zo splnenia podmienok účasti a z vyhodnotenia ponúk, a zmluvy o poskytnutí služby.

b) Nesprávna aplikácia postupov, chýbajúce postupy, nedostatky na výstupoch RO/SORO/PJ
· predloženie prílohy k ŽoNFP „účtovná závierka“ bez predpísaných náležitostí;
· nevykonanie preukázateľného overenia matematickej správnosti výpočtu analýzy nákladov a prínosov zo strany RO; 
· chýbajúci doklad o úhrade poistného na zdravotné a nemocenské poistenie ako povinnej prílohy k ŽoNFP a jednoznačného dôkazu o oprávnenosti cieľovej skupiny prijímateľom; 
· chýbajúci dôkaz o dodržaní lehoty na predloženie ŽoNFP prijímateľom na RO/SORO v projektovom spise projektu; 
· stanovenie limitov personálnych výdavkov zo strany SORO v rámci predbežnej finančnej kontroly ŽoNFP v rozpore s limitmi uvedenými v príručke pre žiadateľa; 
· identifikácia spätnej účinnosti  dodatkov a akceptačných stanovísk k zmluve o poskytnutí NFP uzavretých medzi prijímateľom a RO; 
· neevidovanie kontrolného zoznamu k posúdeniu monitorovacej správy projektu v riadiacej dokumentácii RO v zmysle Systému riadenia a nevyplnenie kontrolného zoznamu k monitorovacej správe projektu v zmysle IMP zo strany SORO; 
· nedostatočné overenie dokumentácie z procesu verejného obstarávania zo strany RO, nakoľko neboli vypracované kontrolné listy v čase ex-ante schvaľovania príslušných etáp verejného obstarávania, ale až po uzavretí zmluvy na uskutočnenie stavebných prác. Zároveň nebola vypracovaná správa z overenia verejného obstarávania a napriek identifikovaným zisteniam nebola uplatnená finančná korekcia za porušenie pravidiel a princípov verejného obstarávania, resp. nebolo zdôvodnené jej neuplatnenie; 
· nedostatočné overenie dodržiavania pravidiel a princípov verejného obstarávania zo strany RO; 
· nedostatočné overovanie dokumentácie z verejného obstarávania zo strany RO/SORO; 
· uskutočnenie overenia verejného obstarávania zo strany RO po uzatvorení zmluvy prijímateľa s úspešným uchádzačom až po dvoch zúčtovaniach ŽoP, v ktorých boli zahrnuté výdavky z predmetného verejného obstarávania, čím mohlo dôjsť k vzniku neoprávnených výdavkov; 
· neoverenie dodatku k zmluve o poskytnutí služieb zo strany RO; 
· nedefinovanie postupov RO na zabezpečenie monitorovania čistých príjmov generovaných projektom vo vzťahu k ich pôvodným odhadom stanoveným pri výpočte finančnej medzery; 
· nedostatočné overenie neprekrývania sa nárokovaných výdavkov v ŽoP z daného OP a iných OP, FM EHP, NFM, ŠFM, príp. iných programov ES a SR a v iných programových obdobiach zo strany RO; 
· nezadefinovanie postupov RO pre rozhodovanie o výkone kontroly realizácie projektov na mieste na základe vzorky, resp. na základe analýzy rizík; 
· nedostatočná kontrola matematickej správnosti oprávnenej sumy ŽoP zo strany RO; 
· neoverenie zapracovania postupov zo strany RO vyplývajúcich z metodických pokynov RO do metodických dokumentov SORO v rámci kontroly delegovaných právomocí na SORO; 
· neaplikovanie postupu pre posudzovanie efektívnosti a hospodárnosti projektov s cieľom zabezpečiť zdravé finančné riadenie v praxi zo strany SORO. 

c) Neinformovanie certifikačného orgánu, nepredloženie dokumentácie
· nezabezpečenie kompletnej dokumentácie potrebnej na výkon certifikačného overovania podľa požiadavky certifikačného orgánu zo strany RO/SORO; 
· neinformovanie CO o zasadnutí výberovej komisie na výber ŽoNFP zo strany RO v stanovenej lehote; 
· nepredloženie záverečnej správy z výberu ŽoNFP certifikačnému orgánu v stanovenej lehote zo strany RO; 
· nepredloženie protokolu o výsledku kontroly ÚVO na CO zo strany RO. 

d) Nedostatky vo výzve a pri hodnotení a výbere projektov
· chýbajúce záväzné pravidlá a postupy pre hodnotenie projektov; 
· suma NFP v zmluve o poskytnutí NFP nebola zhodná so sumou schválenou výberovou komisiou; 
· uzatvorenie zmluvy o poskytnutí NFP s prijímateľom bolo uskutočnené pred schválením záverečnej správy z výberu ŽoNFP; 
· v procese výberu ŽoNFP bol projekt schválený poradou vedenia ministerstva a následne výberom ŽoNFP, čo bolo v rozpore s IMP RO; 
· v rámci kontroly formálnej správnosti ŽoNFP akceptoval RO zdôvodnenie nerelevantnosti žiadateľa vo vzťahu k predloženiu povinnej prílohy „štúdia uskutočniteľnosti“, napriek tomu, že predmetné zdôvodnenie bolo nedostatočné; 
· nedostatočné, resp. nesprávne posúdenie finančnej analýzy v rámci odborného hodnotenia ŽoNFP zo strany RO; 
· nedostatočne vykonaná kontrola ŽoNFP, keďže zo strany RO boli prijímateľovi schválené výdavky, ktoré podľa schémy štátnej pomoci  neboli oprávnené, čo spôsobilo nesprávne definovanie oprávnených výdavkov v usmernení RO k oprávnenosti výdavkov; 
· neoverenie primeranosti cien vo fáze odborného hodnotenia ŽoNFP a absencia postupov RO na overovanie dodržiavania pravidiel hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti pri schvaľovaní jednotlivých položiek rozpočtu; 
· chýbajúce postupy na posudzovanie splnenia podmienky schémy štátnej pomoci, resp. schémy de minimis, podľa ktorej prijímateľom nemôže byť podnik v ťažkostiach; 
· nezdôvodnenie opodstatnenosti prideleného počtu bodov v rámci odborného hodnotenia ŽoNFP v jednotlivých skupinách kritérií tak, aby spôsob a správnosť ich pridelenia mohli byť spätne overiteľné inými subjektmi; 
· nedostatočné vykonanie formálnej a vecnej kontroly predloženej ŽoNFP vo vzťahu k preukázaniu zabezpečenia financovania projektu formou vlastných zdrojov alebo iných verejných zdrojov; 
· v projektovej zložke projektu nebol záznam, ktorý by preukazoval, že bola komplexne posúdená správnosť a reálnosť údajov v CBA. 

e) Nedodržanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy
· RO neuzavrel s prijímateľom dodatok k zmluve o poskytnutí NFP po realizácii verejného obstarávania napriek tomu, že na základe výsledku verejného obstarávania sa ceny v niektorých položkách výkazu výmer z rozpočtu projektanta nezhodovali s cenami položiek kalkulovaného výkazu výmer z verejného obstarávania; 
· projektová dokumentácia neobsahovala doklad potvrdzujúci odvolanie alebo výpoveď plnej moci predchádzajúceho zástupcu SORO v zmysle zmluvy o poskytnutí NFP.

f) Nedostatky v ŽoP, vo faktúrach alebo účtovných dokladoch rovnocennej dôkaznej hodnoty a podpornej dokumentácie
· súhrnné pracovné listy zamestnancov oprávnených na refundáciu miezd, ktoré tvorili prílohu ŽoP  nespĺňali minimálne požiadavky na obsah stanovené Systémom riadenia; 
· dohoda o vykonaní práce bola uzavretá bez uvedenia dátumu, čím vzniká riziko vzniku neoprávnených výdavkov, keďže mohla byť uzavretá v deň začatia výkonu práce. 

g) Nedostatky pri verejnom obstarávaní, obchodnej verejnej súťaži
· možné porušenie princípov komunitárneho práva, a to vzájomného uznávania a zákazu duplicity predkladania dokladov vzťahujúcich sa na technickú spôsobilosť uchádzača; 
· obstarávateľ pred začatím verejného obstarávania neaktualizoval predpokladanú hodnotu zákazky, čím mohol byť porušený princíp transparentnosti; 
· stanovenie neprimeranej podmienky účasti vo verejnom obstarávaní; 
· neuvedenie všetkých kritérií na vyhodnotenie ponúk v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania; 
· v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania použil verejný obstarávateľ neprimeranú podmienku účasti na preukázanie ekonomického a finančného postavenia, a to potvrdenie poisťovne o poistení zodpovednosti za škodu; 
· nedostatočné posúdenie splnenia podmienok a požiadaviek uvedených vo výzve na predkladanie ponúk a v súťažných podkladoch vo vzťahu k lehote realizácie diela; 
· nedostatočné zdokumentovanie správnosti určenia predpokladanej hodnoty zákazky; 
· nedostatočné vyhodnotenie splnenia podmienok účasti vo verejnom obstarávaní komisiou; 
· nevypracovanie kontrolného zoznamu k overeniu prieskumov trhu zo strany SORO, možné riziko neoprávneného zvýhodnenia dodávateľov v rámci prieskumov trhu; 
· neexistencia dôkazu o hodnotení predložených cenových ponúk tromi členmi komisie v súlade s ustanovením zákona o verejnom obstarávaní v projektovom spise na RO; 
· z dokumentácie k verejnému obstarávaniu nebolo zrejmé, či boli činnosti vo verejnom obstarávaní vykonávané odborne spôsobilou osobou; 
· zmluva medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom bola uzavretá v rozpore so súťažnými podkladmi; 
· možné porušenie princípu nediskriminácie, keď sa voči uchádzačom a záujemcom z iných členských štátov mimo SR neuplatňovali rovnaké podmienky pri zadávaní zákaziek.
 
h) Nedostatky týkajúce sa schémy štátnej pomoci a schémy de minimis
· Bez zistení.

i) Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v ITMS
· v ITMS neboli údaje týkajúce sa overovaného projektu vyplnené v súlade so Systémom riadenia;
· evidencia nezrovnalosti v ITMS sa viazala nie na zúčtovanie zálohovej platby, ale na zálohovú platbu. 

j) Nedostatky pri monitorovaní, informovaní a publicite
· nedodržanie lehoty na predkladanie monitorovacích správ prijímateľom na RO; 
· nedodržanie lehoty stanovenej na vyzvanie prijímateľa na prepracovanie  a odstránenie nedostatkov v priebežnej monitorovacej správe zo strany RO. 

k) Ostatné
· v oblasti posudzovania vplyvov na životné prostredie bol projekt posúdený v zmysle zákona NR SR č. 127/1994 Z. z. platného a účinného pred vstupom SR do EÚ, bez harmonizácie so smernicami EÚ; 
· prístroje obstarané v rámci projektu boli umiestnené na iných miestach realizácie, ako pôvodne uvádza projekt. 

Nedostatky v rámci certifikačných overovaní boli identifikované na všetkých úrovniach finančného riadenia. Jednotlivé RO/SORO/PJ boli povinné na základe zistení a odporúčaní z certifikačných overovaní prijímať relevantné nápravné opatrenia.

V zmysle plnenia opatrenia č. A.6.1.4 Akčného plánu opatrení prijatých za účelom odstránenia nedostatkov identifikovaných systémovým auditom pre OP ZaSI uskutočnenom v dňoch 23. – 27. 11. 2009 a 14. – 18. 12. 2009 boli certifikačným overovaním na mieste u prijímateľa/konečného užívateľa identifikované nasledovné zistenia:


a) Nesprávna aplikácia postupov, chýbajúce postupy, nedostatky na výstupoch RO/SORO/PJ
· absencia dokumentácie týkajúcej sa procesu výberu a schvaľovania ŽoNFP v projektovom spise RO;
· absencia niektorých povinných príloh k ŽoNFP v projektovom spise RO;
· netransparentné posúdenie projektu v rámci hodnotiaceho procesu z dôvodu hodnotenia jedným odborným hodnotiteľom; 
· absencia dôkazu o dodržaní lehoty stanovenej na predloženie ŽoNFP na SORO;
· neefektívny výkon kontroly na mieste z dôvodu účasti výlučne finančných manažérov z regionálnych pracovísk SORO (SIA) v kontrolnej skupine, v dôsledku čoho nebola overená vecná časť projektu;
· obmedzenie kompetencií zamestnancov SORO v ITMS v rámci overovania neprekrývania výdavkov ŽoP medzi orgánmi implementujúcimi OP ZaSI;
· nezabezpečenie zvyšovania odborných zručností a znalostí pracovníkov SORO v oblastiach, v ktorých plnia pracovné povinnosti v zmysle opatrenia č. B.2 Akčného plánu OP ZaSI;
· absencia otázok v kontrolnom zozname SORO ku kontrole na mieste týkajúcich sa verejného obstarávania, štátnej pomoci a neprekrývania sa výdavkov;
· predloženie povinných príloh k ŽoNFP nespĺňajúcich potrebné náležitostí plnenia podmienok definovaných za účelom výberu a schválenia projektu na RO;
· nedodržanie lehoty stanovenej na vyzvanie žiadateľa o doplnenie chýbajúcich náležitostí v ŽoNFP zo strany RO;
· neodôvodnenie priradenia počtu bodov odbornými hodnotiteľmi RO v hodnotiacom hárku, nevypracovanie spoločného odborného hodnotiaceho posudku, neexistencia povinných údajov v súhrnnej správe z odborného hodnotenia;
· absencia dokladu preukazujúceho vykonávanie zárobkovej činnosti za účelom poskytnutia príspevku v zmysle zákona č. 561/2008 o príspevku na starostlivosť o dieťa;
· absencia dokladu preukazujúceho nárok na príspevok starostlivosti o dieťa v zmysle zákona č. 561/2008 o príspevku na starostlivosť o dieťa;
· neoverenie správnosti účtu žiadateľa zo strany ÚPSVR, na ktorý má byť poukázaný príspevok starostlivosti o dieťa;
· stanovené maximálne akceptovateľné priemerné sumy za osobohodinu zo strany RO bez rozlíšenia, či je v rámci nich zahrnutá DPH alebo nie;

b) Neoprávnené výdavky
· neoprávnené nárokovanie príspevku na starostlivosť o dieťa konečným užívateľom z dôvodu nesplnenia ustanovení v zmysle zákona č. 561/2008 o príspevku na starostlivosť o dieťa;
· prekrývanie mzdových výdavkov z dôvodu vykazovania činnosti vykonaných na rôznom mieste a v rovnakom čase; 
· prekročene limitu oprávnenej sumy za notebooky v zmysle postupov na posudzovanie efektívnosti a hospodárnosti projektov;
· nepreukázanie primeranosti výdavkov deklarovaných v ŽoP v zmysle postupov na overovanie postupu primeranosti úrovne miezd a odmien.
c) Nedodržanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy
· neuchovávanie originálu ŽoNFP u prijímateľa.

d) Nedostatky pri monitorovaní, informovaní a publicite
· nedodržanie lehoty stanovenej na predkladanie priebežných monitorovacích správ prijímateľom na RO.
Nedostatky v rámci certifikačných overovaní boli identifikované na úrovni prijímateľa/konečného užívateľa/RO/SORO. Jednotlivé subjekty boli povinné na základe zistení a odporúčaní z certifikačných overovaní prijímať relevantné nápravné opatrenia.
[bookmark: _Toc255654741]
2.6 	Nezrovnalosti a finančné opravy
Nezrovnalosti oznámené CO v období od 1.  7. 2010 do 31. 12. 2010
[bookmark: _Toc220810536][bookmark: _Toc220810606][bookmark: _Toc220813212][bookmark: _Toc220813305]V súlade s nariadeniami ES (najmä nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006) upravujúcimi problematiku identifikovania a oznamovania nezrovnalostí EK a podľa Systému finančného riadenia sú subjekty zapojené do implementácie ŠF a KF povinné oznamovať zistené nezrovnalosti certifikačnému orgánu. Na základe zhromaždených údajov o zistených nezrovnalostiach certifikačný orgán spracúva podklady o zistených nezrovnalostiach do štvrťročnej správy o nezrovnalostiach a k 15. máju, 15. augustu, 15. novembru a 15. februáru ich predkladá sekcii kontroly a boja proti korupcii ÚV SR. O zistených nezrovnalostiach informuje sekcia kontroly a boja proti korupcii ÚV SR v štvrťročnej správe o nezrovnalostiach OLAF EK (prípady, v ktorých suma nezrovnalosti prevyšuje 10 000 EUR). Informácie o nezrovnalostiach nepresahujúcich sumu 10 000 EUR predkladá sekcia kontroly a boja proti korupcii ÚV SR Úradu boja proti podvodom (OLAF EK) výlučne na žiadosť EK. V období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 bolo certifikačnému orgánu oznámených 314 nezrovnalostí. V tabuľke č. 10 je uvedený prehľad o počtoch nezrovnalostí oznámených certifikačnému orgánu podľa operačných programov.

Tabuľka č. 10: Prehľad o počtoch nezrovnalostí oznámených certifikačnému orgánu podľa operačných programov
	Operačný program
	Nezrovnalosti s finančným dopadom
(počet)
	Nezrovnalosti s finančným dopadom
v EUR 
	Nezrovnalosti bez finančného dopadu
(počet)
	Nezrovnalosti
celkom
(počet)

	OP ZaSI
	106
	28 302 334,70
	35
	141

	OP V
	8
	44 830,50
	13
	21

	OP ŽP
	3
	360 076,78
	7
	10

	OP D
	2
	168 158,20
	13
	15

	ROP
	44
	299 625,52
	19
	63

	OP IS
	0
	0,00
	3
	3

	OP VaV
	15
	203 198,44
	0
	15

	OP KaHR
	2
	3 962 011,94
	20
	21

	OP Z
	0
	0,00
	20
	20

	OP TP
	1
	199,14
	0
	1

	OP BK
	3
	2 374,70
	1
	4

	Spolu
	
184
	
33 342 809,92
	
131
	
314


Zdroj: CO

Graf č. 8 znázorňuje prehľad počtu nezrovnalostí s finančným dopadom oznámených CO podľa OP.


Graf č. 8: Prehľad počtu nezrovnalostí s finančným dopadom oznámených CO podľa OP


[bookmark: _Toc255654742]
2.7 	Kontrola realizácie projektov podľa čl. 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 

[bookmark: _Toc173553484]	Povinnosť vykonávania kontroly realizácie projektov vyplýva z čl. 60 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, v zmysle ktorého RO, ktorý je zodpovedný za riadenie a vykonávanie operačného programu v súlade so zásadami riadneho finančného riadenia a v nadväznosti na čl. 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006, podľa ktorého RO zodpovedá za overenie reálnosti výdavkov deklarovaných prijímateľmi, overenie dodania spolufinancovaných tovarov a poskytnutia spolufinancovaných služieb,   overenie správnosti žiadostí o platbu a overenie súladu operácií a výdavkov s legislatívou EÚ a všeobecne záväznými právnymi predpismi SR. Kontrola realizácie projektu zahŕňa podľa relevantnosti administratívne, finančné, technické a fyzické hľadiská projektov, ako aj postupy na zabránenie duplicitného financovania výdavkov z iných programov Spoločenstva alebo vnútroštátnych programov a v iných programových obdobiach.

[bookmark: _Toc220810608][bookmark: _Toc220813214][bookmark: _Toc220813307][bookmark: _Toc255654743]2.7.1 Kontrola realizácie projektu 

            Kontrola realizácie projektu podľa čl. 60 b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a      čl. 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sa vykonávala ako administratívna kontrola ako 100 % kontrola a kontrola na mieste výberovým spôsobom. Celkovo bolo v období od          1. 1. 2007 do 31. 12. 2010 v rámci 11 OP vykonaných 20 134 administratívnych kontrol a     2 265 kontrol na mieste. Celkovo boli overené pri administratívnej kontrole výdavky vo výške 3 933 705,76 tis. EUR a pri kontrole na mieste výdavky vo výške 598 707,03 tis. EUR. Z uvedeného objemu overených výdavkov boli identifikované neoprávnené výdavky uvedené v nasledujúcej tabuľke č. 11. Sumárny prehľad o vykonaných administratívnych kontrolách a kontrolách na mieste, vrátane výšky overených súm v členení na jednotlivé OP  je uvedený v prílohe č. 13 tejto správy.
	





Tabuľka č. 11: Prehľad o vykonaných kontrolách realizácie projektu                                             od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010
	[bookmark: _Toc220810607][bookmark: _Toc220813213][bookmark: _Toc220813306][bookmark: _Toc255654744]OP
	Počet kontrol
z toho:
	Overená suma
(v tis. EUR)
z toho:
	Počet realizovaných projektov
	Celkový objem FP na realizovanie projektov v rámci zmlúv o poskytnutí NFP
(v tis. EUR)

	
	Admin.
kontroly
	Kontroly  na mieste
	Admin.
kontrola

z toho:
neoprávnené
	Kontrola na mieste

z toho:
neoprávnené 
	
	

	OP IS
	67
	12
	32 754,67
15,99
	12 140,03
0,10
	52
	232 589,6

	OP KaHR
	718
	330
	262 704,22
751,55
	186 848,71
207,98
	730
	1 076 986,81

	OP D
	491
	87
	959 120,9
29 628,54
	38 535,7
2 922,88
	79
	1 535 972,56

	OP ŽP
	531
	49
	95 593,52
812,90
	22 517
415,53
	8
	18 419,14

	OP BK
	287
	86
	24 484,50
nevykázané
	9 554,10
nevykázané
	228
	32 973,97

	OP TP
	273
	48
	60 174,28
3 081,66
	11 662,98
12,67
	81
	97 235 723,54

	OP V
	3 692
	223
	205 319,35
34 915,38
	26 567,79
32,07
	518
	337 340,66

	OP VaV
	1677
	55
	322 131,62
26 726,79
	65 059,65
586,56
	293
	693 596,75

	RROP
	6903
	302
	1 629 803,37
 nevykázané
	182 532,90
nevykázané
	1558
	1 389 463,55

	OP ZaSI
	5361
	1025
	379 264,38
16 707,95
	22 789,96
235,77
	1 353
	785 337,88

	OP Z
	134
	48
	57 948,47
3,10
	20 498,21
0,00
	49
	283 267,66

	Spolu
	20 134
	2265
	3 933 705,76
112 643,86
	598 707,03
4413,56
	4949
	103 621 672,12


Zdroj: RO OP

2.7.2	Kontrola postupov verejného obstarávania
[bookmark: _Toc220810537][bookmark: _Toc220810609][bookmark: _Toc220813215][bookmark: _Toc220813308][bookmark: _Toc255654745]         RO overuje dodržiavanie pravidiel VO ustanovených v legislatíve EÚ a zákone            č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prijímateľom pri realizácii projektu v prípade, že prijímateľ využije právo zabezpečiť dodávku služieb, tovarov a stavebných prác potrebných pre realizáciu odsúhlasených aktivít projektu tretími subjektmi, v rámci dostupných možností RO. 
RO vykonáva kontrolu všetkých VO realizovaných prijímateľom najneskôr pred prvou úhradou ŽoP v rámci schváleného NFP vzťahujúcou sa k nákladom projektu, ktoré vyplývajú z realizácie VO. Za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 bolo v rámci operačných programov NSRR vykonaných celkovo 110 kontrol VO. 
         V nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 937/2008 zo 17. 12. 2008, ktorým vláda SR v bode B.2 uložila príslušným ministrom zabezpečiť efektívny systém kontroly VO a predkladania správ o VO vo vzťahu k čerpaniu prostriedkov technickej pomoci operačných programov a kontroly VO vo vzťahu k jednotlivým projektom financovaným z OP, a to polročne ako súčasť správy predkladanej podľa uznesenia vlády SR č. 573/2008, požiadal CKO jednotlivé RO taktiež o zaslanie informácie o realizovaných kontrolách VO v rámci prostriedkov technickej pomoci operačného programu za obdobie 1. 7. – 31. 12. 2010. Podklady RO sú spracované v prílohe č. 9 tejto správy. 
         
2.8 	Vládny audit
	Úlohy OA zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi. V zmysle stratégie auditu vypracovanej pre operačné programy programového obdobia 2007 – 2013 sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z..

[bookmark: _Toc255654746]2.8.1 Systémový audit
OA vykonal v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi a externou audítorskou spoločnosťou v období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 v zmysle stratégie auditu pre programy štrukturálnej pomoci 2007 – 2013 systémové audity všetkých operačných programov Národného strategického a referenčného rámca SR (s výnimkou OP ŽP, v rámci ktorého systémový audit prebieha aj v roku 2011).
	Prehľad najzávažnejších systémových a ostatných nedostatkov, ktoré mali vplyv na hodnotenie účinnosti a efektívnosti fungovania riadiaceho a kontrolného systému podľa jednotlivých operačných programov:

Operačný program Výskum a vývoj (A340)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán
· Nedostatočné vypracovanie postupov pri výkone kontroly RO v SORO v interných postupoch RO, nakoľko v internom manuáli nebol uvedený právny predpis, na základe ktorého pri výkone tejto kontroly postupuje, súčasne nebol uvedený konkrétny mechanizmus upravujúci ďalší postup RO v prípade, že SORO nesúhlasí so závermi z kontroly uvedenými v správe,
· Nezavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty definovanej v Systéme riadenia - RO je povinný v lehote 100 dní od zaregistrovania žiadosti o poskytnutie NFP (ŽoNFP) ukončiť schvaľovací proces tejto žiadosti,
· RO opakovane neinformoval CO o procese výberu ŽoNFP najneskôr 7 dní pred jeho plánovaným začiatkom v zmysle interného manuálu RO,
· Nedodržanie stanovených lehôt v internom manuáli RO pri registrácií žiadosti o platbu (ŽoP) do ITMS a predloženia ŽoP z RO na PJ.
ostatné zistenia:
Riadiaci orgán
· Absencia príručnej registratúry RO na programové obdobie 2007 - 2013,
· Neuvedenie informácie týkajúcej sa výberu projektov na overovanie v Správe o výsledku overovania postupov delegovaných na SORO.




Operačný program Bratislavský kraj (A327)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán a Platobná jednotka
· Registratúrny plán Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja SR (od 1. 11. 2010 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR) nezahŕňal vecné skupiny a registratúrne značky aplikovateľné na agendu v pôsobnosti Agentúry na podporu regionálneho rozvoja, ktorá zahŕňa špecifiká najmä v oblasti lehôt uchovávania dokumentov. Na základe uvedeného nedostatku hrozí porušenie článku 90 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom
· Auditovaná osoba nedodržala opakovane lehotu - 30 dní na zapracovanie zmien vyplývajúcich z aktualizácií Systému riadenia verzia 3.1, 3.2, 3.3, 4.0 a 4.1. Nakoľko odchýlky od požadovanej lehoty predstavovali až 163 dní, resp. 140 dní audítorská skupina klasifikovala nedostatok ako systémový.
ostatné nedostatky:
Riadiaci orgán 
· V Opise RKS vypracovanom RO k termínu vykonania organizačnej zmeny, t.j. ku dňu     1. 7. 2010 boli nesprávne uvedené názvy spolupracujúcich orgánov a orgánu auditu,
· Nedodržanie lehoty na zapracovanie aktualizácie postupov podľa Systému riadenia – RO nedodržal lehotu 30 dní na zapracovanie postupov definovaných v Systéme riadenia po jeho aktualizácii do svojej riadiacej dokumentácie. Odchýlka od požadovanej lehoty predstavovala maximálne 27 dní.

Operačný program Zdravotníctvo (A344)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán
· V internom manuáli oddelenia implementácie projektov RO v textovej časti popisu procesu kontrol boli uvedené rozdielne lehoty na vypracovanie Správy z kontroly na mieste a na zaslanie 1 originálu Správy prijímateľovi ako v audit traili príslušného interného manuálu,
· V rámci odborného hodnotenia projektov OP Z odborní hodnotitelia nezaznamenali do hodnotiacich hárkov zdôvodnenie prideleného počtu bodov ku každej otázke hodnotiacich kritérií, nakoľko dokument Hodnotiace a výberové kritériá pre OP Z, upravujúci postup pri vypĺňaní hodnotiacich hárkov, uvedenú povinnosť neupravuje,
· RO neoznámil prijímateľom zmeny zmluvných podmienok, ku ktorým dochádza v dôsledku zmien Systému riadenia, Systému finančného riadenia a ostatných dokumentov, na ktoré sa zmluva o poskytnutí NFP odvoláva,
· RO vypracoval v auditovanom období Správy z overovania/kontroly na mieste, ktoré nespĺňali všetky obsahové náležitosti ustanovené v zmysle Systému riadenia. (napr. IČO, právnu formu, dátum vyhotovenia príslušnej správy),
· RO nezabezpečil dodržanie indikatívnej regionálnej finančnej alokácie pre prioritnú os 1 v rámci OP Z.
ostatné nedostatky:
Riadiaci orgán
· RO nezapracoval zmeny vyplývajúce zo Systému riadenia do interného manuálu. Zmeny sa týkali informácie, že hotovostné platby pre kapitálové výdavky, ktoré zahŕňajú výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vrátane výdavkov súvisiacich s obstaraním tohto majetku v zmysle zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, nie sú oprávnenými výdavkami,
· RO uviedol nesprávny počet bodov (namiesto 4 bodov len 2) z vykonaného odborného hodnotenia jedného z hodnotiteľov k hodnotiacemu kritériu do podkladov pre výberovú komisiu pre potreby výberového procesu. Nedostatok neovplyvnil poradie vo výberovom procese a vzhľadom na vysoký počet bodov pri ostatných kritériách ani schválenie tejto ŽoNFP.

Operačný program Technická pomoc (A345)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán
1. Kontrolu 4 očí pri tvorbe a aj pri samotnej kontrole ŽoNFP a ŽoP pri projektoch OP TP, v prípade ktorých je riadiaci orgán prijímateľom, zabezpečuje tá istá osoba - možný nedostatočný výkon kontroly overovaných dokumentov a možný konflikt záujmov,
1. Nezavedený spôsob zdôvodňovania zamietnutých ŽoNFP a nedostatočný audit trail k schvaľovaciemu procesu ŽoNFP.
Platobná jednotka 
1. Nedostatočné personálne kapacity MF SR pre zabezpečenie činnosti PJ po prevzatí činností spojených s implementáciou OP TP od Platobnej jednotky MVRR SR, ktoré bolo zrušené k 1. 7. 2010 v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 37/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov,
1. Neposkytnutie dokumentov dokazujúcich overenie formálnej správnosti dokumentov predložených riadiacim orgánom,
1. Nedostatočné spracovanie súhrnných žiadostí o platbu - nedodržanie finančného plánu pre OP TP, keď sumy niektorých ŽoP neboli vypočítané v správnom pomere.

Operačný program Regionálny operačný program (A338)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán 
· Pri niektorých testovaných výzvach bol uvedený pevný dátum uzavretia výzvy a neboli bližšie špecifikované podmienky predĺženia termínu a aj napriek tomu boli tieto výzvy znovuotvorené, čo je v rozpore so Systémom riadenia,
· Hodnotiace hárky odborného hodnotenia overovaných 24 žiadostí o NFP boli podpísané len projektovým manažérom, ktorý vykonal odborné hodnotenie, chýbal podpis vedúceho projektového manažéra, čím bol porušený postup definovaný v internom manuáli procedúr RO pre ROP a kontrola štyroch očí nebola zdokumentovaná,
· Nedôsledné zadávanie údajov do ITMS – v položke „Vyhodnotenie“ neboli zadané príslušné výsledky odborného hodnotenia ŽoNFP. Chýbajúci kontrolný mechanizmus nad zhodou hodnotiacich hárkov prepísaných do ITMS s originálmi podpísanými odbornými hodnotiteľmi,
· Nedostatočná ochrana logického prístupu do aplikácie ITMS – v systéme ITMS existovalo 7 aktívnych používateľských účtov bývalých zamestnancov RO pre ROP,
· V internom manuáli procedúr RO pre ROP nebol definovaný spôsob predkladania merateľných ukazovateľov relevantným subjektom pred zverejnením výzvy na predkladanie ŽoNFP. RO pre ROP nepredložil audítorskej skupine dokumentáciu k zaslaniu zoznamu merateľných ukazovateľov relevantných pre testované výzvy.

Platobná jednotka
· Neplatné podpisy v opisoch štátnozamestnaneckých miest - opisy ŠZM 5 zamestnancov zo dňa 7. 7. 2010 neboli prevzaté a podpísané riaditeľom odboru v zmysle vnútorného manuálu procedúr PJ, ale v zastúpení inou osobou.

Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (A341)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán 
· V rozpore so Systémom riadenia boli hodnotiace hárky odborného hodnotenia overovaných ŽoNFP technickej pomoci vyplnené iba jedným interným hodnotiteľom, nakoľko na hodnotiacom hárku bola vyznačená ako hodnotiteľ a posudzovateľ tá istá fyzická osoba, 
· RO pri projektoch technickej pomoci nevykonal kontrolu na mieste a nemal zapracovaný proces výkonu kontroly na mieste v IM RO. Nevykonávaním kontroly na mieste pri projektoch technickej pomoci došlo k nedostatočnému vykonávaniu prvostupňovej kontroly podľa čl. 60 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, 
· RO nezabezpečil pravidelné revízie prístupových práv do databázy ITMS, KTI, ISUF. Taktiež nebolo systémovo zabezpečené rušenie prístupových práv jednotlivých užívateľov po ukončení pracovného pomeru, alebo preloženia na inú funkciu, 
· v IM RO neboli zadefinované procesy, ktorými by RO mohol aktívnejšie zasiahnuť vo fáze hodnotenia a výberu ŽoNFP v prípade značného odklonu od indikatívnych regionálnych alokácií. 
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom - Slovenská inovačná a energetická agentúra 
· SORO nemal zabezpečený dostatočný počet personálnych kapacít vzhľadom na rozsah vykonávaných činností, 
· SORO nemal zavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty na ukončenie schvaľovacieho procesu žiadosti o NFP, 
· Na základe overenia záverečných správ zo zasadnutia výberovej komisie týkajúcich sa výberu ŽoNFP boli zistené v rámci výziev nasledujúce nedostatky: nesprávne uvedené číslo komisie na úvodnej strane a % hodnoty NFP z alokácie finančnej pomoci na danú výzvu v časti 10 ,,Aplikovanie výberových kritérií na jednotlivé ŽoNFP“, nesúlad príloh uvedených v časti Prílohy so skutočnými prílohami tejto správy, neuvedená celková alokovaná suma finančnej pomoci na dané opatrenie, chýbajúce menovacie dekréty členov výberovej komisie v zmysle Rokovacieho poriadku výberovej komisie. 
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom - Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania
· V rámci overenia pravidiel poskytovania štátnej pomoci na SORO bolo zistené, že v troch prípadoch bola prostredníctvom NADSME prijímateľovi poskytnutá minimálna pomoc v zmysle schémy de minimis, pričom v daných prípadoch došlo poskytnutím minimálnej pomoci zo strany NADSME k prekročeniu stropu celkovej sumy pomoci de minimis 200 000 EUR poskytnutej tomu istému podniku podľa pravidiel de minimis v priebehu troch fiškálnych rokov, 
· SORO nedostatočne vyplnil kontrolné zoznamy k administratívnej kontrole ŽoP. V rámci piatich ŽoP nebola v rámci administratívnej kontroly zaznamenaná odpoveď pri otázke, či bolo v súvislosti s nárokovanými výdavkami k ŽoP vykonaná kontrola VO, v niektorých prípadoch nebola vyplnená otázka k vykonaniu kontroly na mieste vo všeobecnej časti kontrolných zoznamov.
ostatné nedostatky
Riadiaci orgán 
· V riadiacej dokumentácii RO nebola dostatočne definovaná kontrola na identifikovanie príjmov (výnosov) z projektu a ich následné odpočítanie z oprávnených výdavkov v zmysle Systému riadenia. 
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom - Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania
· Overovaním priebežného zadávania jednotlivých údajov, týkajúcich sa procesných prechodov v stave posudzovania jednotlivých ŽoNFP, do ITMS bolo zistené, že v časti "História stavov" neboli zaregistrované všetky stavy u 4 ŽoNFP, 
· V kontrolnom zozname k identifikácii porušenia pravidiel a princípov VO sa nenachádzali otázky týkajúce sa zhodnosti podmienok uvedených v návrhu zmluvy a vo víťaznej ponuke, 
· Nedodržanie včasnosti a správnosti zadávaných údajov do ITMS. (napr. nesprávny dátum prijatia, registrácie ŽoP). 
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom – Slovenská agentúra pre cestovný ruch 
· V IM nebol dostatočne uvedený popis procesu vypracovania správy z kontroly na mieste v súlade so SR ŠF a KF. Vzoru správy z kontroly na mieste chýba viacero náležitostí napr.: označenie projektu, miesto a dátum začiatku a ukončenia vykonania kontroly na mieste, popis použitej metodológie na výber vzorky kontrolovaných finančných prostriedkov, povinnosť prijímateľa a určenie lehoty, v ktorej je prijímateľ povinný prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku. 

Operačný program Informatizácia spoločnosti (A339)
systémové nedostatky:
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom – Ministerstvo financií SR
· Výberová komisia pri výbere ŽoNFP aplikovala nesprávne výberové kritériá, overované ŽoNFP boli vybrané a schválené v rozpore so schválenými výberovými kritériami zverejnenými vo výzve na predkladanie projektov - došlo k nedodržaniu čl. 4.2.2.79 Systému riadenia,
· Audítorská skupina na základe testu považovala analýzy rizík realizované SORO-m za formálne. Stanovené rizikové faktory využité pri mapovaní rizík boli nedostatočné, nakoľko nebola použitá mapa rizík pre implementované projekty,
· Neefektívne a nehospodárne vynaloženie prostriedkov v zmysle uzavretých zmlúv/ jednotlivých projektov Elektronizácia služieb VÚC. Uzatvorením zmlúv s prijímateľmi – jednotlivými VÚC, ktoré nespĺňali zásady hospodárnosti a efektívnosti postupoval SORO MF SR v rozpore s interným manuálom procedúr SORO OP IS a s čl. 60 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006,
· Neefektívny a nehospodárny postup pri viacnásobnom zazmluvnení tých istých činností a aktivít zo strany SORO. SORO MF SR uzavrel s jednotlivými VÚC, ktoré vykonávajú rovnaké činnosti a aktivity v zmysle príslušnej legislatívy SR, 7 samostatných zmlúv na vytvorenie toho istého informačného systému.
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom – Ministerstvo kultúry SR
· SORO MK SR nemal zavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty definovanej v Systéme riadenia - SORO MK SR je povinný v lehote 100 dní od zaregistrovania ŽoNFP ukončiť schvaľovací proces tejto žiadosti,
· SORO MK SR nemal v internom manuáli procedúr (IMP) definovanú zodpovednosť za overovanie správnosti údajov zadávaných zamestnancami do ITMS,
· SORO nezabezpečil v interných postupoch povinnosť posudzovať identifikované zistenia zo strany SORO ako nezrovnalosti podľa Usmernenia MF SR č. 16/2008-U,

Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia (A343)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán 
· Nedostatočný systém RO, ktorý by zabezpečil úplnú, kompletnú a včasnú aktualizáciu IM,
· Neúplné zapracovanie postupov pre preverenie toho, či odborný hodnotiteľ a člen výberovej komisie nie je blízkou alebo spriaznenou osobou so žiadateľom o poskytnutie NFP do IM RO,
· V IM RO nebol definovaný proces výberu žiadostí o NFP výberovou komisiou,
· Nedostatočné interné postupy RO na overenie zhody projektového zámeru s predloženou žiadosťou o NFP. Nepreukázanie dodržania postupu pre overenie zapracovania pripomienok vznesených k projektovým zámerom,
· Nesprávne zadávanie údajov do ITMS – počet bodov z odborného hodnotenia žiadosti o NFP nesúhlasil s originálom hodnotiaceho hárku. Neexistencia kontrolného mechanizmu RO nad zhodou hárkov prepísaných do ITMS s originálmi podpísanými odbornými hodnotiteľmi,
· Nevhodne a nedostatočne vypracovaná metodika pre určenie výšky maximálnych limitov personálnych výdavkov a pre overovanie primeranosti ich výšky v procese schvaľovania projektov RO/SORO a pri administratívnej kontrole žiadostí o platbu RO/SORO. Nedostatočná informovanosť žiadateľov/prijímateľov o maximálnych limitoch personálnych výdavkov, vyplývajúcich z vypracovanej metodiky,
· Nedostatočné nastavenie systému spätného overovania v zmysle opatrenia B.4. a B.6. Akčného plánu opatrení. Nedostatočne a nevhodne nastavené postupy pre spätné overenie (napr. absencia požiadavky na dostatočné dokumentovanie vykonanej práce, absencia kontrolných zoznamov),
· Nedostatočný postup (audit trail) pre dodržiavanie indikatívnej regionálnej alokácie. (Otvorený nedostatok z vládneho auditu A282 vykonaného v čase od 3. 8. 2009 do 31. 12. 2009),
· Nedostatočná lehota pre uchovávanie dokumentov RO v registratúrnom pláne MPSVR SR. (Otvorený nedostatok z vládneho auditu A282 vykonaného v čase od 3. 8. 2009 do 31. 12. 2009 a tiež z auditu súladu A059 vykonaného v čase od 14. 4. 2008 do 24. 10. 2008),
· Neexistencia metodického usmernenia RO na programové obdobie 2007 - 2013 pre postup oznamovania nezrovnalostí identifikovaných na úrovni úradov PSVaR a na úrovni Ústredia PSVaR a ich následné oznámenie na Ústredie PSVaR a na RO. (Otvorený nedostatok z vládneho auditu A329 vykonaného v čase od 26. 2. 2010 do 2. 9. 2010).
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom – Fond sociálneho rozvoja (SORO FSR)
· Pri odbornom hodnotení ŽoNFP nebola v plnej miere uplatnená Príručka pre hodnotiteľa a tiež nebola preukázaná informovanosť žiadateľov o poskytnutie NFP o predmetných podotázkach k hodnotiacim kritériam,
· Nepreukázanie preverenia toho, či odborný hodnotiteľ a člen výberovej komisie nie je blízkou alebo spriaznenou osobou so žiadateľom o poskytnutie NFP,
· Programový manažér SORO FSR nezaznamenal aktuálne stavy ŽoNFP v systéme ITMS.
· Nezhoda hodnotiacich hárkov zadaných v ITMS s originálmi v tlačenej forme a nedodržanie lehoty na zaevidovanie výsledkov z overovania na mieste do ITMS,
· SORO FSR nezapracoval do IM povinnosti príslušného odboru FSR informovať prijímateľov o výsledkoch a zisteniach v nadväznosti na ukončenie auditov EK, vládnych auditov a iných kontrol, pričom táto úloha FSR vyplynula z opatrenia Akčného plánu B.1.
Platobná jednotka
· Nedostatočná lehota pre uchovávanie dokumentov PJ pre OP ZaSI v registratúrnom pláne MPSVR SR.

Operačný program Vzdelávanie (A342)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán
· V IM RO a v splnomocnení o delegovaní právomocí RO na SORO nebol dostatočne upravený proces v prípade, že sa SORO nestotožňuje so závermi z výsledku overovania postupov delegovaných na SORO a odmietne podpísať správu a prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov,
· 6 testovaných ŽoP nebolo zaregistrovaných do ITMS v súlade s platným IM RO do 5 kalendárnych dní,
· Nezavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty definovanej v SR ŠF a KF – RO je povinný v lehote 100 dní od zaregistrovania (ŽoNFP) ukončiť schvaľovací proces tejto žiadosti.
Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom – Ministerstvo zdravotníctva SR
· SORO nezaevidoval do ITMS v lehote stanovenej IM SORO výsledky overovaní na mieste,
· Nezavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty definovanej v SR ŠF a KF – SORO je povinný v lehote 100 dní od zaregistrovania (ŽoNFP) ukončiť schvaľovací proces tejto žiadosti

Operačný program Doprava (A336)
systémové nedostatky:
Riadiaci orgán
- V rámci testovania vzorky boli pri administratívnej kontrole ŽoP jednotlivými manažérmi zistené viaceré nedostatky. Najmä: ŽoP bola vrátená z PJ späť na RO, pričom nebol opätovne vypracovaný nový kontrolný zoznam, ani neexistuje listová komunikácia, ktorá preukazuje jej vrátenie. V zázname z administratívnej kontroly je preškrtnutím uvedené, že napr. pravidlá publicity neboli dodržané, pričom v kontrolnom zozname je uvedené, že áno.
- RO nemal zavedené žiadne mechanizmy pre verifikáciu finančných, administratívnych a personálnych kapacít prijímateľa na splnenie podmienok pre poskytnutie spolufinancovania a ani v praxi kapacitnú schopnosť prijímateľov zabezpečiť plynulú a bezproblémovú implementáciu projektov nevyhodnocuje, čím dochádza k porušovaniu čl. 13, ods. 1 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. Hodnotiaci hárok nie je v súlade s prílohou č. 422-6 SR ŠF a KF,
- RO nepredložil dôkazy o vyhodnotení prijatých opatrení k nedostatkom zisteným kontrolou na mieste u prijímateľa v rámci troch overovaných projektov, ktoré mal vykonávať v zmysle interného manuálu RO, hoci na nepredloženie tohto zdokumentovania bol RO opakovane upozornený,
- V žiadnej z predložených správ z kontroly na mieste nebola vypracovaná použitá metodológia výberu vzorky podľa interného manuálu RO. Pri vykonávaní kontrol na mieste, prioritná os 7 -Technická pomoc, neboli používané primerané postupy, ktoré by vychádzali z metódy výberu vzorky alebo analýzy rizík,
- V prípade projektov technickej pomoci dochádzalo k opakovanému nedodržiavaniu SR ŠF a KF a interného manuálu RO, kde sú uvedené povinnosti príslušných manažérov pri vykonávaní kontrol na mieste (napr. ani k jednej z predložených kontrol na mieste nebolo vypracované Oznámenie o termíne vykonania kontroly na mieste).

Platobná jednotka
- Vo vnútornom manuáli PJ neboli zapracované všetky postupy určené v Systéme riadenia, v usmernení k nezrovnalostiam č. 16/2008-U a príslušné výnimky, ktoré sú schválené konkrétne pre OP Doprava, ktoré boli uvedené v dokumentárnom overení k auditu č. 8/2009 (A274, K1543). (Napr. nebol zapracovaný celý postup kontroly žiadostí podľa Systému riadenia, neboli uvedené všetky opatrenia na predchádzanie vzniku nezrovnalostí, ktoré by sa mohli týkať PJ podľa usmernenia č. 16/2008-U, (aktualizácia č. 2) platného od  12. 4. 2010).

Prierezové audity:
Centrálny kontaktný útvar OLAF pre SR (A362)
systémové nedostatky
· V nadväznosti na porovnanie informačného systému Európskej komisie AFIS a národného informačného systému ITMS bolo zistené, že sa nevypĺňajú polia v ITMS, ktoré sú potrebné pre evidovanie nezrovnalostí do informačného systému Európskej komisie z dôvodu, že povinné polia v ITMS sú iba niektoré,
· Ročná správa o nezrovnalostiach za rok 2009 neobsahovala ucelenú časť venovanú analýze rizík, na základe ktorej by jednotliví sieťoví partneri prijímali primerané opatrenia na obmedzenie výskytu rizík. Jednotná metodika pre sieťových partnerov, či už so záväzným alebo odporúčacím charakterom, neexistuje. OLAF BK nemal prehľad o prípadných metodikách analýzy rizík uplatňovaných sieťovými partnermi a neposudzoval ich,
· Pre správne oznamovanie nezrovnalostí Európskej komisii prostredníctvom systému IMS nebol zabezpečený súlad údajov medzi systémom ITMS a systémom AFIS resp. IMS v zmysle Akčného plánu k Národnej stratégii,
· OLAF BK nevykonával kontroly potrebné na zabezpečenie súladu medzi ITMS a národným zoznamom nezrovnalostí v zmysle Národnej stratégie časť 2.1 - ITMS obsahoval 11 nezrovnalostí v celkovej výške 2 174 052,58 EUR, ktoré neboli zahrnuté do národného zoznamu nezrovnalostí. 

Centrálny koordinačný orgán (A347)
systémové nedostatky:
· V Systéme riadenia nebol definovaný pojem „konečný užívateľ“, ktorý sa v texte používa,
· Obmedzený prístup k archívu CKO, ktorý sa nachádza v priestoroch Ministerstva hospodárstva SR,
ostatné nedostatky:
· Porušenie ustanovenia čl. 58 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v platnom znení z dôvodu nedodržania oddeliteľnosti funkcií pri schvaľovaní ŽoNFP - žiadosť o NFP bola podpísaná tou istou osobou, ministrom výstavby a regionálneho rozvoja SR ako Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP,
· Auditovaná osoba nevypracovala v určenom termíne Návrh správy o vykonávaní NSRR SR za rok 2009 v zmysle interného manuálu procedúr CKO,
· Došlo k prekročeniu lehoty stanovenej v internom manuáli procedúr CKO na zverejnenie aktualizácie systému riadenia na internetovej stránke www.nsrr.sk,
· CKO v SR ŠF a KF neusmerňoval RO v oblasti finančných korekcií v zmysle Usmernenia COCOF 07/0037/03-SK,
· Do SR ŠF a KF, verzie 4.2 platnej od 27. 8. 2010 nebol zapracovaný odkaz na Usmernenie COCOF 08/0020/04-EN.

ISUF a CEDIS (A361)
ostatné nedostatky:
Certifikačný orgán a Orgán auditu 
· Zmluva medzi Datacentrom a MF SR o poskytovaní IT služieb nedefinovala minimálne kvalitatívne a kvantitatívne úrovne poskytovaných IT služieb (tzv. SLA dohody) a ich úrovne ani neboli priebežne monitorované a vyhodnocované,
· V rámci MF SR zatiaľ nebol vypracovaný dokument bezpečnostnej politiky, ktorý by definoval základné práva a povinnosti súvisiace s riadením informačnej bezpečnosti.
Orgán auditu
· Nebol vytvorený plán obnovy systému CEDIS po havárii, ktorý by po technickej stránke detailne popisoval spôsob obnovy systému po havárii,
· V rámci oblasti riadenia logického prístupu do aplikácie CEDIS boli pravidlá nastavenia hesiel do CEDIS nedostatočné, prideľovanie a odoberanie prístupových práv bolo vykonávané neformálne iba na základe e-mailu, nebola vykonávaná pravidelná previerka prístupových práv do CEDIS.
Datacentrum
· V rámci oblasti riadenia logického prístupu do aplikácie ISUF nebola zabezpečená pravidelná obmena administrátorských hesiel, administrátorské heslá neboli k dispozícii povereným pracovníkom Datacentra a neboli ukladané v zabezpečenom priestore, pri previerke prístupov do systému ISUF sa nekontrolovala oprávnenosť pridelených rolí do systému ISUF, neboli sledované aktivity administrátorov systému ISUF a títo si mohli prideľovať ľubovoľné prístupové práva do systému, pravidlá nastavenia hesiel neboli dostatočné a v súlade s osvedčenou praxou.

Koordinátor HP IS, koordinátor HP MRK, koordinátor HP TUR – ÚV SR (A363)
systémové nedostatky:
Koordinátor HP MRK
· Koordinátor HP MRK nevykonával počas roka kontrolu odborného hodnotenia – priebežné posudzovanie relevantnosti pridelených bodov za HP MRK pri odbornom hodnotení RO, nakoľko uvedený proces nie je nastavený v IMP  koordinátora HP MRK z dôvodu neodsúhlasenia výkonu tejto činnosti zo strany RO/SORO,
· Neučasť koordinátora HP MRK v kontrole odborného hodnotenia na RO/SORO, 
· IMP HP MRK popisuje iba všeobecne proces zabezpečenia posúdenia  údajov predložených prijímateľom prostredníctvom monitorovacích správ LSKxP. Keďže žiadne monitorovacie správy LSKxP neboli predložené, nebolo možné vykonať testovanie, 
Odbornými hodnotiteľmi nebolo dostatočne uvedené zdôvodnenie prideleného počtu bodov k jednotlivých otázkam hodnotiaceho hárku resp. neboli uvedené vôbec. V celkovom hodnotení LSKxP boli uvedené komentáre k odbornému hodnoteniu v 449 hodnotiacich hárkoch z celkového počtu 474 hodnotiacich hárkov. 
· Koordinátori HP IS a HP TUR
· Povinnosť koordinátora HP IS a HP TUR definovať odporúčania k zefektívneniu implementácie HP na úrovni RO a monitorovať ich implementáciu nebola definovaná v IMP. 
HP RP - Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR (A365)
systémové nedostatky:
Koordinátor horizontálnej priority RP
· V zmysle IMP koordinátora HP RP súčasťou internej správy o realizácii HP RP v danom OP malo byť aj vykonanie analýzy odborného hodnotenia HP RP v OP a analýzy monitorovacích správ. Nebolo zrejmé, na akej vzorke projektov chcel koordinátor vykonať dané analýzy, resp. v prípade analýzy monitorovacích správ bola uvedená vzorka 5 projektov, nebola však definovaná metóda výberu vzorky,
· Obsah analýzy odborného hodnotenia a monitorovacích správ nebol špecifikovaný, čím vznikalo riziko nezabezpečenia dostatočných systémov na zabezpečenie primeranej kontroly implementácie HP RP,
· Súčasťou procesov uvedených v IMP koordinátora HP RP nebol výkon kontroly súladu údajov poskytovaných RO s údajmi uvedenými v ITMS a kontrola, či sú v ITMS zo strany RO zadané všetky údaje relevantné k monitorovaniu HP RP. Taktiež nebol stanovený systém na stanovenie intervalov vykonávania týchto kontrol a metódy výberu vzorky,
· Koordinátor HP RP nevykonával počas roka kontrolu odborného hodnotenia – priebežné posudzovanie relevantnosti pridelených bodov za HP RP pri odbornom hodnotení RO, keďže uvedený proces nebol definovaný v IPM koordinátora HP RP,
· Popis procesu interného hodnotenia neobsahoval povinnosť koordinátora HP RP vypracovať k nedostatkom zisteným na úrovni RO odporúčania a zabezpečiť ich implementáciu, či už priamo doručením RO alebo návrhom na uznesenie MV,
· Neefektívny systém evidencie dokumentácie vzťahujúcej sa na komunikáciu s RO, resp. ďalšími subjektmi podieľajúcimi sa na implementácii HP RP,
· Neinformovanie RO o výsledkoch kontroly výzvy v súlade s IMP koordinátora HP RP, v zmysle ktorého v prípade zistenia nedostatkov v kontrolovaných výzvach koordinátor HP RP o tom informuje RO,
· Interné správy o realizácii HP RP v OP predložené koordinátorom HP RP za všetky OP za rok 2009 neboli vyplnené jednotne. Koordinátor HP RP tak nevykonával interné hodnotenie v súlade s IMP koordinátora HP RP na roky 2007 - 2013, príloha č. 15 IMP,
· Postup pre posúdenie príspevku projektu k plneniu cieľov HP RP v rámci odborného hodnotenia ŽoNFP zo strany odborného hodnotiteľa v IMP koordinátora HP RP nezohľadňuje posúdenie negatívneho vplyvu príspevku projektu k napĺňaniu cieľov.
Follow up
Nedostatky, zistené systémovými auditmi vykonanými v druhom polroku 2010, budú predmetom následného overovania v priebehu roku 2011.

Na základe výsledkov systémových auditov vykonaných v druhom polroku 2010 a po ukončení auditov operácií v prvom polroku 2011 vydá OA stanovisko o efektívnosti fungovania riadiaceho a kontrolného systému OP NSRR SR za referenčné obdobie od          1. 7. 2010 do 30. 6. 2011 v zmysle článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktoré bude EK zaslané do 31. 12. 2011.

[bookmark: _Toc255654747]2.8.2 Audit operácií
Podľa článku 62 bod 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 orgán auditu zodpovedá za vykonanie auditov operácií na vhodnej vzorke a overenie vykázaných výdavkov. V súlade so stratégiou auditu na rok 2010 OA zabezpečil výkon auditov operácií    v 1. polroku 2010, pričom úroveň spoľahlivosti výberu vzorky bola určená na základe výrokov o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému a korešpondujúcej úrovni spoľahlivosti systému riadenia a kontroly príslušných operačných programov, ktoré boli poskytnuté na základe záverov systémových auditov vykonávaných v II. polroku 2009. Závery z vykonaných auditov operácií boli zaslané EK 22. 12. 2010 ako súčasť výročných kontrolných správ a zahrnuté v Správe o implementácii a čerpaní štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačných programov NSRR SR za obdobie od 01. 01. 2010    do 30. 06. 2010.

2.8.3 Následné overenie nedostatkov z auditov súladu
Súčasťou systémových auditov realizovaných v 2. polroku 2010 v rámci OP KaHR, OP BK, ROP, OP D, OP ZaSI, OP V a CKO bolo overenie odstránenia pretrvávajúcich nedostatkov z auditu súladu, ktoré nemali dopad na výhradu k nastaveniu riadiaceho a kontrolného systému a naďalej pretrvávali aj po systémovom audite vykonanom                   v 2. polroku 2009. Všetky pretrvávajúce nedostatky z auditu súladu boli odstránené s výnimkou čiastočne splnených dvoch nedostatkov v rámci OP ZaSI a štyroch nedostatkov v rámci OP D, ktorých overenie splnenia opatrení prijatých na nápravu pretrvávajúcich nedostatkov sa vykoná v roku 2011.

[bookmark: _Toc255654749]2.9	Implementácia z regionálneho aspektu
	Z hľadiska implementácie ŠF a KF z regionálneho aspektu bol najvyšší objem finančných prostriedkov k 31. 12. 2010 kontrahovaný v rámci Trenčianskeho samosprávneho kraja (1 108 845 645,03 EUR) a Žilinského samosprávneho kraja (971 463 436,90 EUR). Najnižší objem kontrahovania finančných prostriedkov bol vykázaný v rámci Trnavského samosprávneho kraja (381 300 789,43 EUR). Najvyšší počet zmlúv bol uzatvorený v rámci Prešovského samosprávneho kraja (1035 zmlúv) a najnižší počet zmlúv bol uzatvorený v rámci Trnavského samosprávneho kraja (412 zmlúv). Najvyšší objem čerpaných finančných prostriedkov k 31. 12. 2010 bol zaznamenaný v rámci Žilinského samosprávneho kraja     (336 174 782,93 EUR) a Trenčianskeho samosprávneho kraja (64 615 129,24 EUR). Sumárny prehľad implementácie ŠF a KF z regionálneho aspektu je uvedený v tabuľke č. 12. 
	
Tabuľka č. 12: Prehľad stavu implementácie ŠF a KF z regionálneho aspektu za obdobie      od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010 (zoradené podľa počtu projektov)
	Samosprávny kraj
	Kontrahovanie
	Čerpanie zo zdrojov      EÚ + ŠR

	
	Počet    uzatvorených zmlúv
	Kontrahované prostriedky zo zdrojov EÚ + ŠR
	EUR

	
	
	EUR
	

	POSK
	1035
	783 691 933,42
	155 627 496,15

	BBSK
	706
	762 202 653,07
	237 952 946,13

	ZASK
	686
	971 463,90
	336 174 782,93

	KESK
	643
	536 503 147,48
	91 849 589,19

	BSK
	503
	486 933 803,12
	112 172 351,22

	NSK
	545
	477 520 570,08
	80 919 263,27

	TSK 
	451
	1 108 845 645,03
	331 258 638,27

	TTSK
	412
	381 300 789,43
	64 615 126,24

	Spolu regionálne projekty
	4981
	5 508 461 978,53
	1 410 570 196,40


Zdroj: ITMS (bez projektov technickej pomoci, národných a nadregionálnych projektov)
Graf č. 9 znázorňuje prehľad stavu čerpania ŠF a KF z regionálneho aspektu za obdobie       od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2010.

Graf č. 9: Prehľad stavu čerpania ŠF a KF z regionálneho aspektu za obdobie od 1. 1. 2007   do 31. 12. 2010 (v EUR)   
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3. 	Stav v oblasti schém štátnej pomoci a schém pomoci de minimis

	Stav v oblasti schém štátnej pomoci a schém pomoci de minimis k 31. 12. 2010 v rámci relevantných RO je prehľadne uvedený v prílohe č. 10 tejto správy.

 
[bookmark: _Toc220810539][bookmark: _Toc220810611][bookmark: _Toc220813217][bookmark: _Toc220813310][bookmark: _Toc255654751]4. 	Stav v oblasti hodnotenia 

	V roku 2010 sa uskutočnila pre CKO zásadná zmena. Nadobudnutím účinnosti zákona č. 37/2010 Z. z. bolo k 30. 6. 2010 zrušené MVRR SR a následne úlohy CKO a zamestnanci CKO boli delimitovaní do pôsobnosti ÚV SR. Zamestnanci oddelenia hodnotenia, odboru koordinácie fondov EÚ, sekcie stratégie rozvoja regiónov boli zlúčení s časťou zamestnancov oddelenia monitorovania a vytvorili oddelenie monitorovania a hodnotenia NSRR, odboru monitorovania a hodnotenia zahraničnej finančnej pomoci, sekcie koordinácie fondov EÚ, ÚV SR. Pre splnenie úloh CKO v oblasti hodnotenia bolo potrebné vykonať verejné obstaranie na poskytovateľa služby – vykonanie hodnotení. Vzhľadom  na to, že v  auguste 2010 na základe politických dohôd začal legislatívny proces, na základe ktorého sa plánovala delimitácia CKO do pôsobnosti MDVRR SR, ÚV SR verejné obstarávanie nevykonal. Z tohto dôvodu v roku 2010 nebolo vykonané žiadne hodnotenie NSRR podľa plánu hodnotení NSRR na rok 2010. 
	V období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 sa oddelenie monitorovania a hodnotenia NSRR (ďalej len „oddelenie“) v rámci aktivít v oblasti hodnotenia vykonalo okrem monitorovania hodnotení OP a HP aj 6 školení zameraných na systém hodnotenia NSRR   (11. 10. 2010,     8. 11. 2010, 10. 11. 2010, 16. 11. 2010, 22. 11. 2010,  14. 12. 2010) s názvami:
-	„Systém hodnotenia NSRR a doterajšie skúsenosti z oblasti hodnotenia“,
-	„Priebežné hodnotenie implementácie ŠF a KF“, 
-	„Činnosti CKO v programovom období 2007 – 2013“.
	Na školeniach sa zúčastnilo celkom 130 účastníkov; z nich boli zamestnanci CKO, RO OP, SORO, koordinátorov HP, CO, OA a zástupcovia VÚC.
	V rámci spolupráce s členskými štátmi EÚ a štátmi V4 sa konali nasledujúce stretnutia:
- pracovné stretnutie „Evaluation Working Meeting - Visegrad Group“, na ktorom vedúca  oddelenia prezentovala systém core indikátorov spolu s informáciou o ITMS. Stretnutie sa konalo 21. septembra 2010 a organizovalo ho Ministerstvo regionálneho rozvoja Poľskej republiky,
-	účasť vedúcej oddelenia na koordinačnom stretnutí EK DG REGIO s členskými štátmi EÚ konanom v dňoch 14. – 15. 10. 2010 v Bruseli.
	CKO v rámci aktivít hodnotenia vypracoval podklad do súhrnnej správy „Dopady politiky súdržnosti na úroveň a kvalitu zamestnanosti v štátoch V4” (Slovenská republika, Poľská republika, Česká republika a Maďarská republika). Vypracovanie uvedenej súhrnnej správy zabezpečuje v rámci spolupráce štátov V4 Ministerstvo regionálneho rozvoja Poľskej republiky ako gestor na základe výsledkov hodnotení „Hodnotenie dopadov kohéznej politiky realizovanej v období od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2008 na úroveň a kvalitu zamestnanosti v Slovenskej republike“ (ďalej len „Hodnotenie”) vykonaných v štátoch V4. Podklad do súhrnnej správy je náhradou za nevykonané hodnotenie z dôvodu zrušenia verejného obstarávania na zabezpečenie hodnotiteľa a následných inštitucionálnych zmien v dôsledku zmeny zákona č. 575/2001 Z. z.                 
[bookmark: _Toc220810540][bookmark: _Toc220810612][bookmark: _Toc220813218][bookmark: _Toc220813311][bookmark: _Toc255654752]	V rámci internetového portálu www.nsrr.sk bola naďalej aktualizovaná a dopĺňaná časť „Hodnotenie“, v ktorej sú zverejnené dokumenty a materiály týkajúce sa hodnotenia. Táto stránka je priebežne dopĺňaná o ďalšie schválené dokumenty. CKO v rámci koordinovania RO OP a koordinátorov HP v oblasti hodnotenia monitoroval stav vykonávania hodnotení OP a HP. Sumárny prehľad hodnotení vykonaných a zabezpečených RO OP a koordinátormi HP  je uvedený v tabuľke č. 13. 

Tabuľka č. 13: Prehľad vykonaných resp. ukončených hodnotení OP a HP v období od          1. 7. 2010 do 31. 12. 2010
	OP
	Počet
	Názov hodnotenia

	OP D
	1.
	Preskúmanie absorpčnej kapacity a možnosti aktualizácie zoznamu projektov OPD – december 2010 

	OP BK

	1.
	Pravidelné hodnotenie operačného programu Bratislavský kraj

	OP VaV
	1.
	Zhodnotenie efektívnosti fungovania administrácie RO a SORO, vrátane finančného riadenia operačného programu Výskum a Vývoj

	
	2.
	Zhodnotenie správnosti nastavenia systému merateľných ukazovateľov pre operačný program Výskum a vývoj a systému monitorovania operačného programu Výskum a vývoj

	OPV

	1.
	Zhodnotenie  správnosti nastavenia systému merateľných ukazovateľov a funkčnosti systému monitorovania

	ROP
	1.
	Analýza dôvodov revízie Regionálneho operačného programu, vrátane návrhu
konkrétneho riešenia revízie a vplyvu na stratégiu programu – október 2010


	HP IS/
HP TUR
	1.
	Interné hodnotenie podpory ITMS v procese implementácie HP IS a HP TUR za účelom identifikácie problémových okruhov z pohľadu koordinácie HP IS a HP TUR (funkcionalita a vizibilita roly koordinátora). 

	
	2.
	Interné hodnotenie pokroku na základe dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľov HP IS a HP TUR a napĺňania cieľov uvedených v systéme koordinácie a implementácie HP IS a HP TUR na roky 2007 – 2013 zazmluvnených projektov, ktoré deklarovali príspevok k HP IS a HP TUR relevantných OP.

	HP RP

	1.
	Hodnotenie zamerané na uplatňovanie rovnosti príležitostí v štrukturálnych fondoch

	HP MRK

	1.
	Vyhodnotenie aktuálneho stavu implementácie: Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie LSKxP a aktuálneho stavu implementácie HP MRK.

	
	2.
	Hodnotenie stavu implementácie HP MRK k 31. 12. 2009 z regionálneho hľadiska (NUTS 3) a vyhodnotenie „Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP“.




5. 	Stav v oblasti informačných systémov

[bookmark: _Toc220810541][bookmark: _Toc220810613][bookmark: _Toc220813219][bookmark: _Toc220813312][bookmark: _Toc255654753]5.1	Stav v oblasti ITMS

[bookmark: _Toc220813220][bookmark: _Toc220813313][bookmark: _Toc255654754]5.1.1	ITMS – Centrálny koordinačný orgán[footnoteRef:7] [7:  CKO spravuje ITMS, zabezpečuje jeho vývoj a testovanie	] 


	V druhej polovici roka 2010 sa pokračovalo s vývojom systému ITMS v zmysle platnej legislatívy a v zmysle procesov definovaných v Systéme riadenia a v Systéme finančného riadenia. V sledovanom období boli do prevádzky priebežne nasadzované servisné buildy a patche ITMS, ktorými boli riešené chyby hlásené užívateľmi ITMS a opravy existujúcich funkcionalít.
Dňa 13. 7. 2010 bola do produkčného prostredia nasadená verzia 2.9. ITMS, ktorá zahŕňala najmä nasledovné funkcionality:
· Tlač elektronického manuálu v rámci verejnej časti ITMS – Portál 
Nasadením tejto funkcionality sa umožnilo užívateľom verejnej časti ITMS využívať možnosť lokálneho uloženia elektronického manuálu vo formáte pdf a jeho následného vytlačenia. 
· Rozšírenie a úprava priradenia lokálnej stratégie komplexného prístupu k opatreniam – možnosť priradenia lokálnej stratégie komplexného prístupu k viacerým operačným programom
Do menu lokálnych stratégií komplexného prístupu (ďalej len „komplexný projekt“) v rámci ITMS CORE pribudol odkaz, pomocou ktorého je možné priradiť opatrenia ku komplexnému projektu podobným systémom, ako sa priradzujú opatrenia k výzve, v zmysle pravidla, že jeden komplexný projekt môže byť priradený k viacerým opatreniam a zároveň k jednému opatreniu môže byť priradených viacero komplexných projektov. 
· Rozšírenie kontroly pre indikátory žiadosti o NFP na portáli ITMS 
V rámci verejnej časti ITMS – Portál, bolo implementovaných viacero kontrolných mechanizmov, ktoré zohľadňujú logiku a pravidlá vypĺňania  žiadosti o NFP v oblasti merateľných ukazovateľov, vyplývajúcu zo Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 a Metodického pokynu č. 3 CKO.
· Zmeny v OLAP výstupoch
· Menšie zmeny v projektovom a finančnom riadení 

Dňa 28. 9. 2010 bola do produkčného prostredia nasadená verzia 2.10. ITMS, ktorá zahŕňala najmä funkcionalitu monitorovacích správ. Do nasadenia verzie 2.10 ITMS platila v zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 výnimka, keď monitorovacie správy projektu neboli podávané prostredníctvom ITMS Portálu, ale iba v papierovej podobe. Nasadením funkcionality monitorovacích správ, sa prijímateľom umožnilo vypĺňať monitorovaciu správu priamo na Portáli s tým, že viacero polí je predvyplnených priamo systémom ITMS. Pozitívom nasadenia funkcionality monitorovacích správ bola aj úprava chybných evidencií v systéme ITMS.
Koncom druhého polroku 2010 zároveň prebiehali vývojové práce na verzii 2.11 systému ITMS.
V súvislosti so spustením predkladania monitorovacích správ prostredníctvom portálu ITMS CKO dňa 27. 8. 2010 realizoval  školenie zamestnancov jednotlivých OP k predkladaniu monitorovacích správ prostredníctvom portálu ITMS, na ktorom bola predstavená predmetná funkcionalita. 
 V druhom polroku 2010 pokračovali pravidelné školenia v oblasti ITMS. Školenia sa uskutočňujú v pravidelných týždenných cykloch a sú zamerané na jednotlivé pracovné pozície – napr. platobná jednotka, audit, projektový manažér a pod. Cieľom školení je minimalizovať chybovosť pri zadávaní údajov do ITMS a tým prispieť k efektívnemu, účinnému a správnemu riadeniu, implementácii, finančnému riadeniu a auditu ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013. K 31. 12. 2010 sa uskutočnilo celkovo 45 školení, ktorých sa zúčastnilo 629 zamestnancov CKO, CO, RO, SORO, PJ a koordinátorov HP. 
V sledovanom období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 sa uskutočnilo 18 školení, ktorých sa zúčastnilo 255 zamestnancov CKO, CO, RO, SORO, PJ a koordinátorov HP. Prehľad uskutočnených školení za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 je uvedený v tabuľke č. 14.

Tabuľka č. 14: Prehľad uskutočnených školení za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010

	Dátum školenia
	Typ školenia
	Počet účastníkov

	12. - 14. 7. 2010
	finančné riadenie - pokročilí
	13

	9. - 11. 8. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	13

	16. - 18. 8. 2010
	projektové riadenie - začiatočníci
	15

	23. - 25. 8. 2010
	finančné riadenie - pokročilí
	15

	6. - 08. 9. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	15

	13. - 14. 9. 2010
	finančné riadenie - platobné jednotky
	13

	20. - 22. 9. 2010
	finančné riadenie - začiatočníci
	15

	27. - 29. 9. 2010
	finančné riadenie - pokročilí
	13

	04. - 06. 10. 2010
	finančné riadenie - pokročilí
	13

	11. - 13. 10. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	13

	18. - 20. 10. 2010
	projektové riadenie - začiatočníci
	15

	25. - 27. 10. 2010
	finančné riadenie - pokročilí
	14

	02. - 04. 11. 2010
	finančné riadenie - začiatočníci
	14

	08. - 10. 11. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	15

	22. - 24. 11. 2010
	projektové riadenie - začiatočníci
	15

	29. 11. - 1. 12. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	14

	6. - 8. 12. 2010
	finančné riadenie - začiatočníci
	15

	13. - 15. 12. 2010
	projektové riadenie - pokročilí
	15

	Celkom
	18
	255


	
	Pre zefektívnenie procesu riešenia problémov a otázok RO v oblasti práce s ITMS, sa naďalej konali konzultačné hodiny. CKO každý štvrtok poskytuje RO OP konzultácie ohľadne ITMS. Na základe doterajších skúseností, bude CKO pokračovať v tejto aktivite, keďže takýmto spôsobom je možné indikovať potenciálne problémy a je možné ich včasné riešenie.  V druhom polroku 2010 boli predmetom konzultačných hodín najmä otázky spojené s finančným riadení, ako aj funkcionalitou monitorovacích správ.
	V sledovanom období CKO taktiež zaviedlo novú kontaktnú e-mailovú adresu itms@vlada.gov.sk,  ktorá predstavuje nový nástroj pre efektívne riešenie problémov, ktoré vznikli v rámci prevádzky ITMS. Požiadavky o podporu, ktoré na uvedenú adresu prichádzajú zo strany rezortných administrátorov ITMS, sú manažérom mail centra posudzované a prideľované na ďalšie spracovanie zodpovedným zamestnancom odboru ITMS. Tento nový nástroj sa v praxi veľmi osvedčil a okrem efektívnejšieho riešenia problémov prispel aj k efektívnejšej komunikácii administrátorov CKO s rezortnými administrátormi.
[bookmark: _Toc255654755]
5.1.2  ITMS – DataCentrum
IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy a Kohézny fond  (ITMS) - ITMS Core a ITMS Portál - pre programové obdobie 2007 - 2013 je v produktívnej prevádzke. V prevádzke je tiež školiaci aj testovací systém ITMS Core a testovací ITMS Portál. 
Neverejná časť ITMS – systém ITMS Core je prevádzkovaný v rámci KTI DataCentra spolu s ISUF, Informačným systémom Štátnej pokladnice, RIS a ďalšími. ITMS je prepojený v rámci KTI so systémami ISUF, RIS a Manex. Prepojenia sú zabezpečené prostredníctvom technologickej platformy SAP XI. V prípade ISUFu ide o on-line synchrónne prepojenia. K 31. 12. 2010 bola v prevádzke  ITMS Core verzia 2.10.
Portál ITMS predstavuje verejnú časť systému ITMS. Zabezpečuje predovšetkým komunikáciu so žiadateľmi, prijímateľmi, informačným systémom Európskej komisie SFC2007 a monitorovacími systémami okolitých štátov pre programy cezhraničnej spolupráce. Portál ITMS je v produktívnej prevádzke od 10. 4. 2008. Nachádza sa v demilitarizovanej zóne DataCentra a so systémom ITMS Core je bezpečne offline prepojený pomocou File exchangera. K 31. 12. 2010 bola v prevádzke  ITMS Portál verzia 2.10.
V období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 DataCentrum uskutočnilo práce, ktoré viedli k zabezpečeniu vyššej bezpečnosti a vyššieho štandardu chodu aplikácie ITMS, jej prepojení s IS, a ku skvalitneniu poskytovania podpory pre užívateľov ITMS Core aj Portál po technickej stránke. Išlo o nasledujúce činnosti:
- realizácia nákupu Windows server licencií pre záložný systém ITMS,
- realizácia nákupu 1YSA pre CITRIX SW, 
- realizácia nákupu 3YSA pre RED HAT SW, 
- audit Microsoft licencií zahrnutých do Enterprise Agreement zmluvy,
- vytvorenie prostredia pre pracovné stanice externistov,
- migrácia virtuálnej infraštruktúry VMware na verziu vSPHERE,
- dodávka, montáž a inštalácia HW, SW pre infraštruktúry zostáv ITMS,
- reinštalácia IDS centrálnej konzoly na nový HW, reinštalácia IDS agentov, 
- realizácia projektu Centrálny monitoring prevádzky,
- realizácia nákupu 1YSA pre Lotus SW. 
Na základe žiadostí o prístup boli novým užívateľom zriaďované prístupy do ITMS Core (do produkčného aj školiaceho systému) a prideľované užívateľské role orgánu.            V súvislosti so zrušením MVRR SR a MŽP SR k 30. 6. 2010 a následnou delimitáciou zamestnancov pracujúcich v oblasti ŠF a KF, bolo potrebné v systéme ITMS vytvárať a zrušiť niektoré orgány, vytvárať a zrušiť prístupy pre užívateľov novovzniknutých alebo zaniknutých orgánov, prípadne vykonávať hromadné presuny zamestnancov týchto orgánov.                K 31. 12. 2010 bolo v  systéme ITMS Core 2096 aktívnych užívateľov.
Užívateľom ITMS Portál boli aktivované užívateľské kontá a zasielané GRID karty na základe žiadostí o aktiváciu užívateľského konta Portál. K 31. 12. 2010 je aktivovaných 8235 užívateľských kont na ITMS Portál, z toho za obdobie od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 bolo aktivovaných 782 užívateľských kont a vydaných Grid kariet.
DataCentrum zabezpečuje počas celej doby prevádzky systému ITMS Core aj ITMS Portál pomoc užívateľom pri práci s aplikáciami. V rámci 1. a 2. úrovne podpory sa riešia všetky problémy užívateľov, ktoré sú zaznamenávané prostredníctvom ServiceDesku a e-mailov. V období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 bolo zaznamenaných a vyriešených 1671 hlásení užívateľov za ITMS Core a 2670 hlásení užívateľov ITMS Portál. Prostredníctvom e-mailu (na www.itms.sk) bolo v tomto období zaznamenaných a vyriešených 1817 hlásení užívateľov.	
	Počas celej doby prevádzky ITMS boli dodržiavané všetky bezpečnostné opatrenia vyplývajúce z požiadaviek na bezpečnosť systému.
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5.2	Stav v oblasti informačných systémov certifikačného orgánu
		V druhom polroku 2010 pracovalo s účtovným systémom ISUF 170 používateľov        (z toho 100 používateľov v rámci fondov ŠF a KF), pričom na ich podpore sa podieľali 4 zamestnanci oddelenia systémových analýz a výkazníctva. V priebehu roka garanti systému zrealizovali 3 školenia pre používateľov systému a v spolupráci s metodikom účtovníctva boli vydané 2 manuály ISUF a 6 usmernení sekcie európskych a medzinárodných záležitostí k pracovným postupom v ISUF (viď kapitola 1.2.3).
V období od 17. 8. 2010 do 27. 10. 2010 bol vykonaný systémový vládny audit č. A361, K2335 s cieľom získať uistenie o účinnom fungovaní systému riadenia a kontroly v rámci ISUF. Audítorská skupina dospela k záveru, že systém týkajúci sa špecifického preverenia ISUF vo vybraných oblastiach funkcionality funguje efektívne.
V júli 2010 bola dodávateľom systému úspešne vykonaná delimitácia MVRR SR a MŽP SR a kontrola údajov po delimitácii v produktívnom systéme ISUF. Následne po vykonaní kontroly delimitovaných projektov garantmi začali používatelia nových platobných jednotiek s účtovaním a realizáciou platieb. 
 	V účtovnom systéme ISUF bolo v období od 1. 7. 2010 do 31. 12. 2010 realizované zapracovanie požiadaviek vyplývajúcich z postupov finančného riadenia a legislatívy vzťahujúcej sa k ŠF a KF:	
· vznik MŽP SR k 1. 11. 2010 – spracovanie detailnej funkčnej špecifikácie vrátane inštalácie testovacieho systému, vytvorenie nového účtovného okruhu vrátane nových nastavení voči informačným systémom ITMS, IS ŠP a RIS, presun projektov pod nový účtovný okruh a  nastavenie prístupových práv pre používateľov novej platobnej jednotky;
· delimitácia projektov OP TP na PJ MDVRR SR - spracovanie detailnej funkčnej špecifikácie vrátane inštalácie testovacieho systému, nastavenie produktívneho systému je plánované na január 2011;
· úprava systému ISUF z dôvodu konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej správy – spracovanie detailnej funkčnej špecifikácie, príprava systému pre úspešné vytvorenie konsolidačného balíka.


[bookmark: _Toc220810543][bookmark: _Toc220810615][bookmark: _Toc220813222][bookmark: _Toc220813315][bookmark: _Toc255654757]6. 	Stav v oblasti informovania a publicity 
	V roku 2010 CKO realizoval nasledujúce informačno-komunikačné aktivity, ktoré vychádzali zo schváleného Ročného operatívneho plánu pre Komunikačný plán OPTP pre NSRR na rok 2010, vytvoreného v zmysle prijatého Corporate Design manuálu loga CKO, ktorý má aj v nasledujúcom období zabezpečiť aplikáciu jednotnej vizuálnej identity CKO, a tak jeho jednoznačnú identifikáciu   v zmysle platných nariadení EÚ v oblasti publicity:

[bookmark: _Toc220813224][bookmark: _Toc220813317][bookmark: _Toc255654758]6.1 	Priamy kontakt s verejnosťou:
1. 	Zasadnutia pracovnej skupiny pre publicitu
V dňoch 30. 7. 2010 a 17. 12. 2010 na pôde ÚV SR, v riadiacej pôsobnosti ktorého bol do 31. 12. 2010 CKO, sa konali zasadnutia Pracovnej skupiny pre publicitu na úrovni CKO pre Národný strategický referenčný rámec (ďalej len PSpP), za účasti manažérov pre publicitu jednotlivých riadiacich orgánov implementujúcich operačné programy NSRR, CKO ako aj zástupcov gestorov horizontálnych priorít (celkom 22 nominovaných zástupcov). PSpP bola zriadená ako poradný orgán CKO na základe jeho rozhodnutia. Slúži ako jeho aktívny nástroj na zabezpečenie optimalizácie a jednotnosti postupov  pri vypracovávaní informačnej stratégie a zabezpečovaní informovania a publicity v celom procese implementácie a čerpania štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. CKO pomocou PSpP zabezpečuje publicitu NSRR ako aj podpornú publicitu operačných programov v SR i v zahraničí smerom k EK a koordinuje fungovanie spoločných informačných nástrojov - informačného portálu www.nsrr.sk, spravodaja o štrukturálnych fondoch a Kohéznom fonde Eurokompas a Informačného centra Štrukturálne fondy pre Slovensko. Treba však podotknúť, že pôsobnosťou pracovnej skupiny nie je dotknutá právomoc a zodpovednosť riadiacich orgánov za proces informovania a publicity týkajúci sa operačných programov v ich pôsobnosti.
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6.2	PR články
		V roku 2010 bolo v rámci komunikačného nástroja zahŕňajúceho PR články s podporou CKO vydaných 177 článkov a aktualít venujúcich sa problematike implementácie ŠF a KF na Slovensku napr. na internetových stránkach www.nsrr.sk a v časopise EuroKompas.
[bookmark: _Toc220813226][bookmark: _Toc220813319][bookmark: _Toc255654760]	
6.3 Informačný portál o štrukturálnych fondoch v programovom období 2007 – 2013 www.nsrr.sk[footnoteRef:8] [8:  Štatistické údaje týkajúce sa informačného portálu www.nsrr.sk a činnosti Informačného centra Štrukturálne fondy pre Slovensko sú uvedené v prílohe č. 12] 

	V rámci programového obdobia 2007 – 2013 medzi hlavné informačné nástroje CKO patrí informačný portál www.nsrr.sk (ďalej len IP)sprístupnený pre verejnosť od 25. 9. 2007.
		Informačný portál je hlavným a spoločným informačným nástrojom CKO, riadiacich orgánov a koordinátorov horizontálnych priorít poskytujúci základné informácie o ŠF a KF potenciálnym žiadateľom o NFP, žiadateľom o NFP, prijímateľom a širokej verejnosti. Informačný portál je medializovaný CKO a riadiacimi orgánmi pomocou ostatných komunikačných opatrení (napr. odkazy o IP). Za fungovanie IP je zodpovedný CKO, pričom RO/SORO sú na základe Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 povinné poskytnúť aktívnu súčinnosť, keďže IP poskytuje aktuálne informácie o všetkých OP, preto sa na obsahovej náplni portálu podieľa každý člen Pracovnej skupiny pre publicitu formou zasielania podkladov a informácií za príslušný OP.
	V rámci sledovaného obdobia sa na ňom aktívne priebežne pracovalo a to najmä na:
· zachovaní dostupnosti portálu (priebežne),
· zdynamizovaní portálu (priebežne),
· úprave jednotlivých kategórií (priebežne podľa potreby),
· aktualizácii informácií a zverejňovaní informácií z oblasti ŠF a KF (priebežne),
· ukončení správy stránky prostredníctvom externej firmy a presun stránky na server CKO a základné spravovanie stránky vo vlastnej réžii CKO – OIaP (júl – december 2010),
· aktualizácii dizajnu stránky potrebnej v nadväznosti na delimitáciu                   CKO k 1. 7. 2010 t.j. presun CKO z pôsobnosti MVRR SR do pôsobnosti ÚV SR (júl 2010),
· príprave rozšírenia stránky o interaktívnu Mapu realizovaných projektov za účelom vizuálneho sprehľadnenia konečných prijímateľov v jednotlivých regiónoch Slovenska (november, december 2010).

Celkovo k 31. 12. 2010 bolo zaznamenaných 893 502 návštevníkov na portáli www.nsrr.sk a bolo zverejnených 574 aktualít. Za rok 2010 bolo zaznamenaných 280 000 návštevníkov portálu www.nsrr.sk a zverejnených 166 aktualít, pričom za sledované obdobie 2.polroku 2010 bolo zaznamenaných 129 087 návštevníkov a zverejnených 55 aktualít.

6.4 Informačné centrum Štrukturálne fondy pre Slovensko
	V rámci zabezpečovania aktuálnych a komplexných informácií všetkým žiadateľom o informácie, či už prostredníctvom telefonických kontaktov s jednotlivými manažérmi pre informovanosť a publicitu, osobných návštev v Informačnom centre, ktorého úlohy plní odbor informovanosti a publicitu, resp. emailovými dotazmi na emailových adresách cko@build.gov.sk/cko@vlada.gov.sk a strukturalnefondy@build.gov.sk/ strukturalnefondy@vlada.gov.sk boli za rok 2010 dosiahnuté nasledovné ukazovatele:
· 148 poskytnutých informácií prostredníctvom emailových kontaktov,
· 130 poskytnutých informácií prostredníctvom telefonického dotazovania,
· 11 poskytnutých informácií prostredníctvom osobných konzultácií.
	Keďže počet vyhlásených výziev RO/SORO klesá, klesá aj záujem o poskytnutie bližších informácií týkajúcich sa informovania o možnostiach podpory spojenej s realizáciou projektov podporených z fondov EÚ na Slovensku vo všetkých formách. 
	V rámci informačného centra sú širokej verejnosti k dispozícii rôzne tlačené informačné a propagačné materiály CKO, RO,SO/RO, ako aj iných relevantných inštitúcií, napr. Zastúpenia EK v SR a pod.
6.5 Databázový mailing
V roku 2009 bol zriadený databázový mailing s cieľom najmä rozosielať aktuálne informácie a odpovedať na otázky zaslané elektronickou poštou predovšetkým registrovaným užívateľom webových stránok, účastníkom konferencií, workshopov a pod. Na tento účel je využitá už existujúca databáza ale zároveň má verejnosť možnosť prihlásiť sa do hromadného elektronického distribučného zoznamu prostredníctvom stránky www.nsrr.sk, ako aj prostredníctvom kontaktných emailov cko@build.gov.sk/cko@vlada.gov.sk   a strukturalnefondy@build.gov.sk/strukturalnefondy@vlada.gov.sk. 
	Celkovo bolo k 31. 12. 2010 zaslaných 166 emailových správ o uverejnených aktualitách na www.nsrr.sk.

6.6 Vydávanie informačných publikácií
[bookmark: _Toc255654761]V rámci zabezpečovania komplexnej informovanosti širokej verejnosti o pomoci EÚ poskytovanej SR prostredníctvom implementácie projektov podporených z finančných prostriedkov ŠF a KF CKO vydal v roku 2010 nasledovné informačné publikácie:
· Zborník prezentácií z konferencie „Rozvoj regiónov Slovenska v kontexte politiky súdržnosti II“ – náklad 200 ks,
· Eurokompas č. 1/2010 – náklad 6000 ks,
· Eurokompas č. 2/2010 – náklad 6000 ks,
· Eurokompas č. 3/2010 – náklad 6000 ks,
· Eurokompas č. 4/2010 – náklad 6000 ks,
· Zborníky prezentácií z organizovaných školení – počet 61 druhov – náklad 1956 ks.
Celkovo k 31. 12. 2010 bolo vydaných 66 informačných publikácií v náklade 26 156 ks. 
	Niektoré z uvedených publikácií sú zverejnené aj na informačnom portáli www.nsrr.sk v časti „Dokumenty“ a v prípade prezentácií v časti „Organizujeme“. Publikácie boli v tlačenej forme distribuované v rámci jednotlivých organizovaných podujatí a v prípade Eurokompasu na zoznam presne stanovených adries pozostávajúci z radov zástupcov miestnych samospráv a iných relevantných cieľových skupín.

6.7 Propagačné materiály/predmety
Pre potreby propagácie aktivít realizovaných v zmysle RoP pre KoP OPTP pre úroveň NSRR na rok 2010 t.j. na prezentáciu v rámci pravidelných výstav za účasti MVRR SR/UV SR, na ďalších konferenciách, seminároch, školeniach, pracovných skupinách, pracovných stretnutiach so zástupcami iných inštitúcií zapojených do implementácie OP spolufinancovaných zo ŠF a KF programového obdobia 2007 - 2013 na Slovensku a zástupcami EK sa využívali propagačné materiály/predmety, ktoré boli skladom z minulých rokov. 
O výdaji všetkých propagačných predmetov na uvádzané stretnutia vedie odbor informovanosti a publicity podrobnú dokumentáciu – potvrdenia výdaja spolu s účelom využitia.

6.8 Zoznam prijímateľov
V zmysle článku 7 písm. d) nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 je Zoznam prijímateľov centrálne zverejnený verejnosti na internetovej stránke www.nsrr.sk v časti „Zoznam prijímateľov“ za všetky operačné programy v rámci NSRR. 
Zoznam obsahuje všetky povinné údaje v rozsahu operačný program, názov prijímateľa, názov projektu, začiatok realizácie (rok, mesiac), koniec realizácie (rok, mesiac), spolufinancovanie, objem zazmluvnených prostriedkov (EÚ zdroje, ŠR zdroje, Spolu), Vyčerpané prostriedky (EÚ zdroje, ŠR zdroje, Spolu), tak ako sú ustanovené v citovanom nariadení ES vykonávacom nariadení v čl. 7 a je aktualizovaný v mesačných intervaloch a na základe informácií čerpaných z ITMS.

6.9 INFORM CORE Group a INFORM Group pri EK
Dňa 17. 11. 2010 sa uskutočnilo pravidelné zasadnutie pracovnej skupiny INFORM CORE GROUP pozostávajúcej z 27 zástupcov (1 z každého členského štátu EÚ) jednotlivých členských štátov EÚ. Na toto stretnutie nadviazalo v dňoch 18. 11. – 20. 11. 2010                  6. zasadnutie pracovnej skupiny pre informovanosť a publicitu na úrovni Európskej komisie „INFORM GROUP“, zloženej zo zástupcov manažérov pre publicitu všetkých členských štátov (150 zástupcov), kde boli prerokovávané aktuálne otázky v zabezpečovaní informovanosti a publicity o štrukturálnych fondoch. 
Na oboch zasadnutiach boli okrem iných tém prezentované aj výsledky prieskumu EUROBAROMETER s pozitívnym hodnotením SR v rámci zabezpečovania informovanosti a publicity o fondoch EÚ na Slovensku z pohľadu celkového povedomia občanov o EÚ. Zároveň boli členovia informovaní o plánovanom 7. Zasadnutí pracovnej skupiny v dňoch  17. 5. – 18. 5. 2011 v Bruseli. Následne bola zabezpečená návšteva vybraných zrealizovaných projektov. Prezentované skúsenosti z týchto zasadnutí bývajú využívané a premietnuté do opatrení na zabezpečovanie publicity a informovanosti na úrovni NSRR.

6.10 Zhrnutie a záver k stavu v oblasti informovania a publicity za rok 2010
	Komunikačné ciele, ktoré boli stanovené pre rok 2010 sa realizáciou množstva aktivít zameraných na publicitu NSRR podarilo do väčšej miery naplniť. Absentovala však výraznejšia mediálna kampaň za podpory TV a rozhlasových vysielaní a tlače, ktorá v polovici programového obdobia by bola predstavovala propagáciu výsledkov pomoci EÚ na Slovensku v podobe úspešne realizovaných projektov podporených z prostriedkov fondov EÚ. Túto mediálnu kampaň nebolo možné uskutočniť v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 37/2010 Z. z. a zákona č. 403/2010 Z. z., ktorým sa zmenil zákon            č. 575/2001 Z. z. o organizácií činnosti vlády a organizácií ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov, v rámci ktorého sa uskutočnili viaceré zmeny v kompetenciách ústredných orgánov štátnej správy. Uvedená situácia bola spôsobená najmä technickým ukončovaním projektov TP, ich uzatváraním a vysporadúvaním finančných vzťahov.  
Napriek tomu výsledky prieskumu Európskej komisie – Eurobarometer s názvom „Občianske povedomie a vnímanie regionálnej politiky EÚ“, ktorý bol realizovaný v mesiacoch jún a júl 2010 na základe požiadavky Generálneho riaditeľstva pre regionálnu politiku Európskej komisie na reprezentatívnej vzorke viac ako 27 tisíc občanov EÚ od 15 rokov poukázali, že až 71 % Slovákov má povedomie o regionálnej pomoci Európskej únie.
Slovenská republika sa tak spomedzi všetkých členských štátov umiestnila na PRVOM mieste! 
Na druhom a tretom mieste za Slovenskom skončilo Poľsko (69 %) a Litva (68 %). Naopak, najnižšie povedomie o regionálnej politike EÚ má Veľká Británia (15 %). Priemerné povedomie občanov EÚ dosiahlo úroveň iba 34 %.  Pozitívne dopady nástrojov regionálnej politiky vníma až 84 % občanov Slovenska, zatiaľ čo priemer výsledkov všetkých členských štátov EÚ je na úrovni 76 %. Popredné umiestnenie poukázalo tiež na vzťah medzi vnímaním prínosu z podporených projektov v regiónoch, odkiaľ jednotliví respondenti pochádzajú, s ich samotným prospechom. Medzi preferované zdroje informácií o regionálnych projektoch EÚ respondenti SR zaraďujú televíziu, lokálnu alebo regionálnu tlač, rádio a internet. 
Na základe výsledkov marketingového prieskumu  trhu v polovici programového obdobia 2007 - 2013, zameraného na zistenie úrovne povedomia verejnosti o politike súdržnosti Európskej únie na Slovensko, realizovaného CKO formou telefonického dopytovania na vzorke Slovákov uzatvorenej náhodným výberom v mesiaci február 2011, na otázku zameranú na informovanosť  verejnosti  o poskytovaní  finančných prostriedkov  na  rozvoj  rôznych  oblastí  hospodárstva  Európskou  úniou, kladne odpovedalo   až  72,1 % výberového súboru. Odpoveď  „počul som,  že EÚ  poskytuje  prostriedky,  ale  neviem  o tom  bližšie“  zvolilo  16,7 %  respondentov. Neinformovanosť  vo  vlastnej  výpovedi  deklarovalo  len 11,2 %  odpovedajúcich. 
V otázke „Myslíte  si,  že  je činnosť  fondov v rámci EÚ pre Slovensko prospešná?“, takmer polovica  respondentov (47,4 %) si myslí, že činnosť fondov v rámci EÚ je pre Slovensko skôr prospešná a druhou najpočetnejšou  sa stala odpoveď, v ktorej  ľudia  hodnotia  činnosť  fondov  ako  veľmi  prospešnú, tento variant  odpovede  dosiahol  početnosť  39 %. Spolu  teda  považuje  činnosť  fondov  za  skôr  prospešnú  alebo  za veľmi prospešnú  až 86,4 % opýtaných. Za skôr neprospešnú  ju aktuálne hodnotí 12,6 % a za vôbec  nie  prospešnú  1 %  oslovených,  spolu  teda  bolo  negatívnych  hodnotení  13,6 %  zo všetkých  hodnotení.  
Podobne ako pri hodnotení prospešnosti činnosti fondov, aj pri zhodnotení pomoci Európskej únie  na Slovensku  podľa aktuálneho prieskumu majú obyvatelia SR najčastejšie pocit, že EÚ Slovensku skôr pomáha až 41,7%, a pocit, že EÚ Slovensku určite pomáha má až 38,3% opýtaných. Teda celkom až 80% opýtaných má názor, že Európska únia Slovensku pomáha. Na opačnom konci škály, t.j. pri negatívnych hodnoteniach pomoci EÚ názor,  že  EÚ  Slovensku  skôr nepomáha zastáva 15,7% opýtaných a názor, že EÚ Slovensku určite nepomáha zastáva 4,3% opýtaných, celkom teda len 20% pochybuje o pomoci EÚ na Slovensku.
Medzi preferované zdroje informácií o finančnej pomoci EÚ na Slovensku patria s početnosťou  odpovedí  41,2 %  televízia,  nasledujú  noviny  a časopisy s početnosťou 21,0 % a internetové portály 18,0 %. Medzi často využívané zdroje ešte patrí aj  rozhlas, ktorý dosiahol početnosť 12,4 %. Ostatné  informačné zdroje nedosiahli ani 2 % zastúpenosť v odpovediach  oslovených.
Výsledky Eurobarometru ako aj výsledky prieskumu CKO preukázali, že v Slovenskej republike môžeme zhodnotiť stav povedomia o podpore regiónov zo strany EÚ za vysoko pozitívny a tiež ako veľmi pozitívnu môžeme zhodnotiť následnú informovanosť o prínosoch, ktoré nám prostriedky EÚ prinášajú.
V budúcom období bude potrebné pozornosť naďalej venovať na zvýšené informovanie verejnosti o pozitívnych príkladoch dobrej praxe spojených s realizáciou projektov podporených v rámci fondov EÚ s cieľom „prehlušiť“ rozširovanie negatívneho vnímania poskytovania pomoci z fondov EÚ zo strany médií.

[bookmark: _Toc220810544][bookmark: _Toc220810616][bookmark: _Toc220813228][bookmark: _Toc220813321][bookmark: _Toc255654762]7. 	Stav v oblasti revízií operačných programov v roku 2010 

	Stav v oblasti revízií operačných programov v roku 2010 je prehľadne uvedený v prílohe č. 14 správy. 
[bookmark: _Toc220810545][bookmark: _Toc220810617][bookmark: _Toc220813229][bookmark: _Toc220813322][bookmark: _Toc255654763]8. Záver

Z hľadiska celkovej implementácie operačných programov bolo k  31. 12. 2010 identifikované riziko nesplnenia pravidla n+3 v rámci operačného programu Informatizácia spoločnosti, pri ktorom hrozí reálne riziko nevyčerpania finančných prostriedkov v zmysle pravidla n+3 do konca roka 2011 vo výške 45 mil. EUR.
Pravidlo n+3 znamená, že každý finančný záväzok alokovaný pre daný operačný program na rok „n“ musí byť vyčerpaný do troch rokov, t. j. do konca roka „n+3“. Tá časť záväzku, ktorú členský štát nevyčerpá, bude zrušená. Nedávno bolo toto pravidlo zjemnené  novelizáciou všeobecného nariadenia Rady(ES) č.1083/2006 v tom zmysle, že záväzok prijatý na rok 2007 je rozdelený rovnakým dielom do šiestich rokov 2008 – 2013 a prvé sledovanie splnenia pravidla n+3 sa vzťahuje až na rok 2008. Príslušný finančný záväzok tak  musí byť vyčerpaný do konca roka 2011.  
Záväzok na rok 2008 bol vyčerpaný vo všetkých operačných programoch, okrem operačného programu Informatizácia spoločnosti, kde miera čerpania predstavovala len    71,59 % z celkového záväzku na rok 2008.
V roku 2011 sa predpokladá výrazné zvýšenie efektívnosti čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci realizovaných operačných programov aj v nadväznosti na vykonané kontrahovanie, najmä v oblasti výstavby diaľnic, ochrany životného prostredia a predchádzania rizikám, protipovodňovej ochrany, podpory malého a stredného podnikania, podpory inovácií, v oblasti  znižovania nezamestnanosti, vzdelávania, výskumu a vývoja.
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Príloha č. 15 b): Zoznam skrátených názvov legislatívnych a iných predpisov EÚ a všeobecne
                          záväzných právnych predpisov a iných predpisov SR
ROP	OP ŽP	OP KaHR	OP V	OP ZaSI	OP Z	0	0	0	49	482	2	      Počet zazmluvnených projektov

7 207 979,41
51 414 811,11
1 572 742,01
ROP	OP ŽP	OP KaHR	OP V	OP ZaSI	OP Z	0	0	0	7206619.1299999999	51414811.109999999	1572742.01	Kontrahovaná suma v €
OP IS	ROP	OP BK	OP ŽP	OP KaHR	OP V	OP VaV	OP ZaSI	OP Z	0	630	6	95	37	17	17	89	41	Počet zazmluvnených projektov
 
477 955 663,58
1 951 189,35
290 937 603,71
65 162 603,51
68 091 481,45
29 620 166,17
32 320 294,21
219 950 796,19
OP IS	ROP	OP BK	OP ŽP	OP KaHR	OP V	OP VaV	OP ZaSI	OP Z	0	477955663.57999998	2144773.21	290937603.70999998	65162603.509999998	67454950.170000002	29620166.629999999	32320294.210000001	222693979.05000001	Kontrahovaná suma v €
OP ZaSI	OP ŽP	OP V	OP IS	OP VaV	OP KaHR	ROP	OP BK	OP Z	Spoločná výzva OP KaHR a OP ZaSI	900	1781	538	569	914	992	1710	168	286	20	Hodnoty v mil.€
  
OP Z	ROP	OP TP	OP ZaSI	OP KaHR	OP ŽP	OP VaV	OP V	OP IS	OP D	OP BK	0.98599999999999999	0.9425	0.875	0.84619999999999995	0.76659999999999995	0.6169	0.58709999999999996	0.51570000000000005	0.50960000000000005	0.39910000000000001	0.35820000000000002	OP Z	OP TP	ROP	OP ZaSI	OP KaHR	OP ŽP	OP VaV	OP IS	OP V	OP D	OP BK	0.95289999999999997	0.86460000000000004	0.81730000000000003	0.73860000000000003	0.66769999999999996	0.56969999999999998	0.56789999999999996	0.49180000000000001	0.43340000000000001	0.39710000000000001	0.32219999999999999	3
OP ZaSI	OP V	OP ŽP	OP D	ROP	OP IS	OP VaV	OP KaHR	OP Z	OP TP	OP BK	106	8	3	2	44	0	15	2	0	1	4	POSK	BBSK	ZASK	KESK	BSK	NSK	TSK 	TTSK	155627496.15000001	237952946.13	336174782.93000001	91849589.189999998	112172351.22	80919263.269999996	331258638.26999998	64615126.240000002	59
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